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SUPER  UVODNIK 
 

 
 
Prav lepo pozdravljeni v novem letniku šolskega glasila, ki ga 

pišemo mi, učenci.  
Tudi letošnje bo malce prenovljeno. Naša naloga je, da se vi 

ob njem zabavate in kaj naučite. V glasilu je zbranih kar nekaj 
šolskih spisov, ki jih pišejo učenci; veliko gradiva pa je s področja 
zanimivosti, mode, glasbe, tabujev ... Vsi, ki verjamete v čaranje in 
prerokovanje, si obvezno preberite horo-super-skop. Za tiste, ki se 
radi zabavate, smo poskrbeli z rubriko razvedrilo. 

Branje je dobra naložba za vse življenje, saj postaneš bolj 
pismen, spreten z besedami, tako v pogovoru kot tudi pisanju. 
Vprašamo se, ali bi vam kaj škodilo, če bi si vzeli pičlo uro in odprli 
glasilo. Po našem je odgovor: »Ne.« Kvečjemu vam bo koristilo! 

Naše prav posebno in edinstveno glasilo vsebuje veliko 
podatkov, za katere še marsikdo sploh ni slišal, niti vedel za njih. 
 Zato, vzemite si čas in prelistajte. 
 
 
 
 
        
       

»Scienta ipsa potentia est.« 
»V znanju je moč.« 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veliko uspeha, užitkov in razumevanja med branjem  vam želi:  
    
      

 
 
uredništvo osnovnošolskega glasila ''SUPER'' 

  
 



----------------------------------------Osnovnošolsko  glasilo  SUPER  2007/2008 

___________________________________________________________________________ - 3 -

SUPER  UTRINKI  IZ  ŠOLSKEGA  ŽIVLJENJA 
 
NAPOLEON  NA  OŠ  
DRAGATUŠ 
V torek, 18. 12. 2007, smo imeli 
peto šolsko uro z Angležema 
Dennis in Jill predavanje o 
Napoleonovem času v angleščini. 
Gospod nam je na zemljevidu 
pokazal, kako so se širili imperiji 
po ozemljih znotraj meja Evrope. 
Zanimivo je bilo poslušati tudi o 
Ilirskih provincah, saj je to 
ozemlje potekalo po slovenskem 
ozemlju; Ljubljana je bila na 
Slovenskem glavna postojanka.  
Med razlago je bila njegov 
asistent njegova žena. Oba sta 
bila oblečena v tipično obleko za 
tisti čas, Dennis je bil oblečen v 
podobna oblačila, kot jih je nosil 
Napoleon.  
Ko je končal z razlago, je pokazal 
še zbirke iz muzeja. Bilo je polno 
nam neznanih in znanih 
predmetov, ki so spominjali na 
čudne stvari. Sem je spadal 
bajonet, ki nas je zelo pritegnil. 
Pokazal je tudi nalivno pero, 
smodnik, gobo za tuširati, sabljo, 
nahrbtnik, odejo, bombaž, s 
katerim so zanetili ogenj ipd. 
Na koncu pa smo se lahko še 
podpisali z nalivnim peresom in 
pogledali zanimive predmete, ki 
so jih uporabljali naši predniki. 
Takšen pouk nam je bil zelo všeč, 
morda pa ne tistim, ki jim 
angleščina povzroča težave. 

Sara  Gorše, 9. razred 
 
 
 
 
 

 

OGLED BALETNE PREDSTAVE 
ČRNOMELJ 
Učenci od 5. do 9. razreda OŠ 
Komandanta Staneta Dragatuš 
smo šli v ponedeljek, 8. 10 2007, 
ob 12.15 gledat baletno predstavo 
v Kulturni dom Črnomelj. 
Nastopila je hrvaška baletna 
skupina iz Zagreba. Baletna 
skupina se imenuje Croatia. V 
polni dvorani so izvedli 50-
minutno predstavo Ples kadetov 
Johana Straussa. Predstava, v 
kateri je sodelovalo 26 
nastopajočih, je bila izjemno 
komična, privlačna in poučna, saj 
je bila sestavljena iz vseh baletnih 
elementov, značilnih za velike 
klasične baletne predstave. 
Predstava je bila primerna za vse 
generacije in taka priložnost za 
ogled se ne zgodi prav pogosto ter 
smo lahko veseli, da smo si jo 
lahko ogledali. 

Adrijana  Gršič, 8. razred 
 
IZLET  V  LJUBLJANO 
V SREDO, 24. 10. 2007, SMO ŠLI 
UČENCI OD 1. DO 5. RAZREDA V 
LJUBLJANO. 
V CANKARJEVEM DOMU SMO SI 
OGLEDALI OPERO JANKO IN 
METKA. TAM SO NAM RAZLOŽILI, 
KAKO SE IMENUJEJO DVORANE.  
PO PREDSTAVI SMO Z 
AVTOBUSOM ODŠLI V BOTANIČNI 
VRT. VIDELI SMO VELIKO 
RAZLIČNIH ROŽ, OD MESOJEDIH 
DO NAVADNIH. PRIJAZNA GOSPA 
NAM JE POKAZALA VELIKO 
RASTLIN.  
MENI JE BILA NAJBOLJ VŠEČ 
MUHOLOVKA. NA KONCU OGLEDA 
SMO DOBILI POBARVANKE, KI 
SMO JIH VSI TAKOJ POBARVALI. 
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VESELI IN POLNI NOVEGA 
ZNANJA SMO SE Z AVTOBUSOM 
ODPELJALI DOMOV. TEGA DNE MI 
JE BILO ZELO LEPO. 

MAJA  ŠTERK, 2. RAZRED 
 
NARAVOSLOVNI  DAN  PO  
GRAJSKI  GOZDNI  UČNI  POTI 
Bilo je kar hladno in megleno 
jutro, ko smo se  učenci 7. 
razreda z učiteljico naravoslovja 
odpravili proti Obrhu. Naš cilj je 
bil spoznati značilnosti Grajske 
gozdne učne poti.  
Na začetku poti nam je učiteljica 
razdelila učne liste, na katere smo 
vpisali imena dreves, grmov in 
zdravilnih rastlin. Vse je bilo lepo 
označeno z ličnimi ploščicami, na 
katerih je bilo napisano slovensko 
in latinsko ime posamezne 
rastline. Kmalu se nam je pridružil 
revirni gozdar Leon Žalec. 
Predstavil nam je svoj poklic in 
nas popeljal po 6 km dolgi Grajski 
gozdni učni poti. 
Grajska gozdna učna pot se začne 
v vasi Obrh. Domačini so s 
pomočjo aktiva kmečkih žena, 
občine Črnomelj in nekaterih  
ljubiteljev lepe in čiste narave 
uredili izvir Obrščice. Ob izviru  je 
sezidana kapelica s kipom lurške 
Marije. Ljudje so  hodili po vodo k 
izviru in jo uporabljali za vse 
gospodinjske potrebe in pitje. 
Živino so gnali in napajali pri 
izviru.  
Nas pa je zanimala temperatura 
in kislost vode in ph vrednost 
zemlje. Ugotovitve smo zapisali 
na učni list in se odpravili naprej 
po potki. 
Pot nas je vodila vse globlje v 
gozd, desno od nas  pa so ostajali 
travniki med Obrščico in 

Podturnščico, ki izvira pod nekdaj 
velikim gradom Turn.  
Grad Turn je danes razvalina, 
nekoč pa je gospodoval nad lepim 
dragatuškim poljem. Prvotni grad 
so zgradili grofje Semeniči v 14. 
stoletju. Ohranjenih je še več 
gotskih arhitekturnih členov, tako 
vhodni portal in okna s kamnitimi 
obrobami. Pod grajskim pobočjem 
sta nekoč delovala mlin in žaga, 
sedaj pa je tam stanovanjska 
hiša. V antični dobi so v bližini 
Breznika kopali železovo rudo in 
jo tudi topili. Z obrške ceste pri 
oznaki (GUP) smo zavili ostro levo 
in po ožji potki prišli do Francoske  
jame. To je manjše brezno z 
zanimivo zgodovino. Pot nas je 
vodila tudi mimo lovske preže in 
solnice, v katero lovci Lovske 
družine Dragatuš nastavljajo sol 
jelenom in srnam. Od Pustega 
Petra nas je steza peljala mimo 
vinogradov med Obrhom in 
Zapudjem in do cerkve sv. Petra 
na Zapudju. Ker se je naša pot 
bližala h kraju, smo zbrali še 
zadnje  moči. Bili smo  skoraj pri 
Obrhu. Prišli smo po poti iznad 
cerkvice sv. Lovrenca. Ko smo se 
zopet vsi skupaj zbrali, se je 
učiteljica Jožica zahvalila gospodu 
Leonu za strokovno voden pohod 
po »Grajski gozdni učni poti«. 
Grajska gozdna učna pot se tu 
konča. Krog se zopet sklene  pri 
izviru Obrščice in na parkirišču, od 
koder smo našo pot začeli. 
Utrujeni, žejni in lačni smo se 
odpravili proti  šoli v Dragatušu, 
kjer smo tudi začeli naš 
naravoslovni dan.  
Lepšega jesenskega dne si sploh 
nismo mogli zamisliti za pohod po 
»Grajski gozdni učni poti«. 

Blaž  Bahor, 7. razred 
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OBISK  SREDNJE  KMETIJSKE  
ŠOLE  GRM  –  NARAVOSLOVNI  
DAN 
V sredo, 10. 10. 2007, smo se 
učenci 8. in 9. razreda odpravili 
proti Srednji kmetijski šoli Grm v 
Novem mestu. Razdelili smo se v 
skupine. Vsaka skupina je imela 
svojega vodiča, ki je bil dijak 
kmetijske šole.  
Najprej smo poslušali ravnateljico. 
Predavala nam je o vseh 
izobraževalnih programih na šoli, 
o sami šoli, o delu na šoli. 
Predstavila nam je posamezne 
poklice. Nato je vsaka skupina 
posebej odšla na ogled šole in 
okolice (razstava živali, poljskih 
pridelkov, kmetijskih strojev). Po 
ogledu se je vsaka skupina 
udeležila in preskusila v različnih 
dejavnostih, izdelava soka, vožnja 
traktorja, aranžerska delavnica 
itd. Fantje iz 9. razreda smo imeli 
predstavitev o predelavi jabolk v 
jabolčni sok. Jabolka smo tudi 
jedli in pili jabolčni sok. Po 
končanem ogledu smo se zahvalili 
vodičem in avtobus nas je 
odpeljal na Otočec, kjer smo se 
malo sprehodili in sprostili od 
napornega obiska kmetijske šole.  
Mislim, da se je šola pokazala v 
lepi luči in upam, da bomo imeli 
še kdaj tako zanimiv naravoslovni 
dan. 

Jani  Klobučar, 9. razred 
 
KOMEMORACIJA 
V sredo, 7. 11. 2007, smo se 
udeležili komemoracije v spomin 
komandantu Stanetu Rozmanu, 
ker se naša šola imenuje po njem. 
Tja smo se odpravili predstavniki 
razredov, dve recitatorki in 
učiteljica Nataša. Predstavniki 
razredov smo bili: Tomaž Basarac 

(9.), Aleksander Jarnevič (7.), Jan 
Gašperič (5./8), Nina Helena 
Basarac (5.) in Nuša Simonič (4.). 
Ob 10.30 smo se s šolskim 
kombijem odpeljali na Lokve k 
spomeniku Staneta Rozmana. 
Začela se je komemoracija. 
Najprej smo slišali slovensko 
himno, sledilo je slovesno 
polaganje sveč in vencev, nato pa 
je gospod Jože Strmec nagovoril 
zbrane. Med drugim je povedal, 
da se je Stane Rozman rodil leta 
1912, umrl pa je v tragični nesreči 
7. 11. 1944. Star je bil komaj 32 
let. Po nagovoru je zapel moški 
pevski zbor, potem pa sta 
nastopili naši dve recitatorki iz 8. 
razreda, Darija Štajdohar in 
Jerneja Adam.  
Gospod Strmec je Dariji, Jerneji in 
učiteljici v zahvalo podaril vsaki 
po eno veliko čokolado. 
Učiteljičino čokolado smo pojedli 
že v kombiju. 
Hišnik nas je odpeljal nazaj proti 
šoli, kjer smo nadaljevali s 
poukom.  
Bilo mi je zelo lepo, le sedeli bi 
lahko! 

Jan  Gašperič, 5./8  
  
NAPOLEONOV  DAN 
V torek, 18. 12. 2007, smo imeli 
četrto uro Napoleona. Predstavila 
sta ga Angleža Gill in Dennis. Vse 
sta govorila v angleškem jeziku. 
Mi nismo razumeli vseh besed, 
zato nam je učiteljica angleščine 
Tihana malce prevajala v 
slovenščino. Ko pa je Dennis 
povedal kaj po slovensko, pa je 
učiteljica prevedla v angleščino. 
Poskusili smo takratna oblačila. 
Tako je bilo lepo, da smo skoraj 
zamudili pevski zbor. 

Špela  Švajger, 5. razred 
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OBISK  GASILSKEGA  DOMA 
16. 10. 2007 smo se z avtobusom 
odpeljali v Črnomelj, kjer smo si 
ogledali gasilski dom. 
Najprej nas je lepo pozdravil g. 
Anton Planinc, ki je bil nekoč v 
gasilskem domu poveljnik. Vstopili 
smo v predavalnico, kjer nam je 
razložil, od kdaj je v Črnomlju 
gasilski dom. 
Predavanje je trajalo približno dve 
uri. Ko je predavatelj rekel, da je 
končal, nam je pokazal, kaj so 
snemali, ko se je zgodila 
prometna nesreča. Na posnetku 
smo videli še gorečo hišo, kjer je 
bil vzrok požara prevrnjena sveča. 
Po predavanju smo malicali v 
gasilski kleti. Tam je bil močan 
mraz, zato smo jedli, kolikor hitro 
smo mogli, z namenom, da bi čim 
prej prišli na toplo. 
Po malici smo šli v garažo, kjer 
nam je eden od gasilcev pokazal 
opremo, ki je bila v največjem 
avtu. Nekaterim je gasilec dal 
nekaj obleke. 
Končno smo šli ven. Postavili smo 
se v vrsto in vsak je pogasil ogenj 
z ročnim gasilnim aparatom. 
Dobili smo tudi knjige o gasilcih. 
Kmalu je prišel avtobus in 
odpeljali smo se nazaj v Dragatuš, 
kjer smo naredili plakate o 
gasilcih in njihovi opremi. Konec. 
P. S. : Bilo je lepo. 

Nina  Helena  Basarac, 5. 
razred 

 
OGLED IGRICE TOLI 
UČENCI 1. IN 2. RAZREDA SMO 
ŠLI V ČRNOMELJ GLEDAT IGRICO 
TOLI. 
VIDELI SMO TOLIJA. POVEDAL 
NAM JE, DA LAHKO DENAR 
HRANIMO NA BANKI. POKAZAL 
NAM JE TOLIMAT, S KATERIM 

VARČUJEMO. DEKLICO IN DVA 
FANTKA STA TOLI IN IGRALKA 
POVABILA NA ODER. DEKLICA JE 
BILA BANČNICA, EN FANTEK JE 
DRŽAL BANČNI ZNAK »LB«, 
DRUGI JE BIL STRANKA. 
ODIGRALI SO, KAKO SE V BANKI 
SHRANI DENAR. 
NA KONCU IGRICE SO BANČNIKI 
DELILI ČOKOLADNE EURE, S 
KATERIMI SMO SE POSLADKALI. 

ANA  PAVLINIČ, 2. RAZRED 
 
 
PREDAVANJE  O  NEVARNOSTI  
UPORABE  PIROTEHNIŠKIH  
SREDSTEV 
V četrtek, 27. decembra 2007, 
nas je na naši šoli obiskal policist 
g. Čadonič. Povedal nam je, kdaj 
se lahko uporabljajo pirotehniška 
sredstva. Pokazal nam je nekaj 
izrezkov iz časopisov, na katerih 
so bile poškodbe rok, ki so nastale 
zaradi nepravilne uporabe petard. 
Razložil nam je tudi, kako deluje 
alkohol na organizem. 
Predavanje je trajalo eno šolsko 
uro, in sicer 2. šolsko uro za 8. in 
9. razred. Policist nam je povedal, 
do katere ure smo lahko 
mladostniki v gostilni, kako bomo 
kaznovani, če prekršimo zakon o 
»hori legalis«, če nam bo 
gostilničar prodal alkoholno 
pijačo, če bomo metali petarde 
pred 26. decembrom in po 3. 
januarju, če smo premladi za 
metanje itd. 
Policist nas je opozoril na 
upoštevanje prometnih predpisov, 
na katere večina rada pozablja, 
sploh pa med prazniki, ko se nam 
še bolj mudi kot ponavadi. 
Na koncu smo mu postavili veliko 
zanimivih in aktualnih vprašanj, 
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na katera nam je z veseljem 
odgovoril. 

Tomaž  Basarac, 9. razred 
 
POHOD  DO  ČRNOMLJA  IN  
NAZAJ 
V sredo, 19. 12. 2007, smo se 
učenci predmetne stopnje 
udeležili pohoda do Črnomlja in 
nazaj. V šolo smo prišli z 2. 
dovozom. V šoli smo dobili malico 
in veselo naredili prve korake na 
naš zimski pohod. Spremljalo nas 
je pet učiteljev: Nataša 
Podhostnik, Srečko Dražumerič, 
Ljiljana Jankovič, Silva Nagode in 
Jožica M. Grobovšek.  
Najprej smo prišli do vasi Podlog, 
nato mimo belega gozda na 
Golek. Med potjo smo se mnogi 
drsali po ledu. Nekateri so padali, 
drugi pa so v tem uživali. Sledil je 
postanek. Vsi smo iz termovk 
vzeli topel čaj in ga pogoltnili v 
trenutku. Ogreli smo se in že imeli 
več energije. Ko smo pomalicali, 
smo vzeli pot pod noge. Vse bliže 
in bliže smo bili vasi Butoraj. Ni 
bilo dolgo in že smo bili v 
Črnomlju. Bili smo zelo veseli, saj 
smo pol poti že prehodili. Na poti 
nazaj smo bili že živahnejši. 
Sledili so gozdovi, pokriti z debelo 
snežno odejo. Sneg z vej je 
nenehno padal na nas. Učitelj 
Srečko je dodelil tudi nekaj kazni 
nagajivim učencev, ki niso 
upoštevali navodil in pravil. 
Končno je sledila pavza. Bili smo 
je veseli, saj smo jo komaj čakali. 
Po nekaj minutah smo se zopet 
podali na pohod. Zimska radost je 
planila na plano in dodobra smo 
se nasmejali drug drugemu. Ura 
je odbila poldne in bili smo v 
bližini Podloga. Zagledali smo 
avtobus. Veselo smo tekli proti 

njemu, a ko smo ga ujeli, smo 
izvedeli, da ne gremo vsi naenkrat 
nanj. Imeli smo dolge nosove, saj 
smo morali prehoditi še 1 
kilometer. Avtobus pa nas je čakal 
pred šolo. Domov smo prišli okrog 
pol enih.  
Nekateri so govorili, da se ne 
bodo nikoli več udeležili pohoda, 
toda to so rekli zato, ker so jih 
bolele noge in so bili premraženi.  
Ta športni dan si bom zagotovo 
zapomnila, saj smo bili vsi srečni, 
da smo prišli na cilj v enem kosu. 

Anja  Švajger, 7. razred 
 
POHOD  NA  MIRNO  GORO 
V četrtek, 13. 9. 2007, smo 
učenci od 5. razreda osemletke do 
9. razreda in učitelji imeli športni 
dan. 
Veselila sem se tega pohoda, tudi 
zato, ker sem se lahko dodobra 
naspala, saj smo imeli odhod z 
dragatuškega trga šele ob 
desetih. Tako sem si nabrala 
dovolj moči, da sem polna 
energije vstopila v avtobus, ki nas 
je odpeljal v Črmošnjice. In glej 
ga zlomka! Pri Bučku se 
spomnimo, da smo pozabili 
pomembno stvar – našo malico! 
Hitro nazaj, kajti lačni ne bi 
zmogli tako dolge poti.  
V Črmošnjicah nas je avtobus 
odložil, učitelj Srečko je razdelil 
malico, mi pa veselo pot pod 
noge. Hodili smo po asfaltirani 
cesti, mimo visokih dreves, se 
pogovarjali, smejali in drug 
drugega zafrkavali. Že malo 
utrujeni smo končno dočakali prvi 
počitek na Gačah. Tu smo 
malicali, se posladkali in se 
spočili. Zavedali smo se, da je 
pred nami še dolga pot, zato smo 
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se znova zagnali v hrib in hodili, 
hodili in hodili.  
Med potjo sem videla veliko 
zapuščenih hiš. Prišli smo tudi do 
stare, razpadajoče cerkve. V 
mislih sem se spraševala, le kdo 
je živel tukaj. Kako so ti ljudje 
živeli? S čim so se preživljali? Ali 
so znali živeti brez vsemogoče 
tehnike, ki jo poznamo danes?  
Nato smo šli skozi gozd in prišli do 
neasfaltirane ceste, ki je vodila na 
Planino. Na vsaki strani ceste so 
bili travniki, polni lepih cvetlic. Žal 
je bila Planina naša zadnja 
postaja, kajti zmanjkalo je časa 
za obisk lepe Mirne gore. 
Čeprav utrujenih nog, sem bila 
vesela, kajti videla sem veliko 
novih in lepih krajev. 

Ema  Štefanič, 7. razred 
 
POHOD  NA  TANČO  GORO  –  
ŠPORTNI  DAN 
13. 9. 2007 smo se učenci 4. in 5. 
razreda z razredničarko napotili 
na Tančo goro. Med potjo smo se 
ustavili in malicali pri izviru 
Obrščice, kjer nam je ga. Mira 
Garantini predstavila vrt in rože v 
njem. Na pol poti smo ob poti 
zagledali okostje jelenove glave. 
Naš končni cilj je bil Gasilski dom 
prostovoljnih gasilcev Tanča Gora. 
Tam smo Tančani šli domov, 
Nerajčane je prišel iskat avtobus, 
ostali so se igrali z žogo in čez 
približno dvajset minut so šli 
domov po kamniti poti, ki vodi na 
njive in na glavno cesto. 
Dogajanja, ki je potekalo med 
hojo, ne poznam, saj sem 
Tančanka. 
Nina  Helena  Basarac,  
5. razred 
 

OB  SVETOVNEM  DNEVU  
ZDRAVE  PREHRANE 
15. 10. 2007 je bil svetovni dan 
zdrave prehrane. V OŠ Dragatuš 
smo imeli zdrav zajtrk.  
Na šolskem vrtu in drugod so 
orehi obrodili mnogo sadov. 
Orehe so učenci očistili, da so 
ostala samo jedrca. V jesenskem 
času dajo mnogo vitaminov in 
mineralov tudi jabolka, ki so bila 
tudi sestavina našega zdravega 
zajtrka. Marljivim čebelam nismo 
dali prazne košarice, saj nam je 
sošolec Simon podaril tri litre 
domačega medu, ki ga sam 
prideluje. 
Hrana je bila pripravljena in 
čakala je na učence in učitelje, ki 
jo bodo z vsem srcem slastno 
pojedli. Po prvi šolski uri, med 
odmorom (20 minut), smo učenci 
postopoma prihajali na zajtrk (če 
bi vsi hkrati, bi bila prevelika 
gneča). Sline so se nam cedile, ko 
smo videli kakšni raznovrstni 
kruhi so bili na pladnjih (koruzni, 
polnozrnati, ajdov, pisan), ki so 
ga spekle naše kuharice. Kruh 
smo namazali z okusnim medom 
in po želji natrosili jedrca oreha. 
Ko smo se tega najedli, smo si 
vzeli še sočna, sveža jabolka in 
posladkali s čajem. 
Vsi smo se s polnimi trebuhi 
odpravili nazaj v učilnico, kjer je 
bilo vse po starem, saj se je pouk 
nadaljeval. 
Zdrav zajtrk se nam se dobro 
vtisnil v spomin, vendar 
obžalujemo, ker ga ni večkrat na 
leto. 

Sara  Gorše,  9. razred 
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ŠC  NOVO  MESTO  –  
TEHNIŠKI  DAN 
V sredo, 15. novembra 2007, smo 
se učenci 9. in 8. razreda OŠ 
Dragatuš skupaj s tremi 
učiteljicami odpravili v 
Srednješolki center Novo mesto z 
avtobusom. Tam smo se razdelili 
v tri skupine. Vsaka skupina je 
opravila tri delavnice. Vsaka 
delavnica je trajala 45 minut. 
Delavnice pa so bile naslednje: 
računalniška omrežja, akustika in 
elektronika.  
Naša skupina je najprej šla k 
akustiki. Spoznali smo, kako je 
zgrajen domači kino (koliko 
zvočnikov ima, katero opremo 
vsebuje itd.). Najbolj zanimiv del 
v tej delavnici (vsaj meni je bil) 
pa je bil, ko smo si ogledali film o 
Michaelu Andvetiju. Film je bil še 
posebej zanimiv zaradi 
subwooferja (zvočnik za nizke 
tone). Poslušali smo tudi glasbo. 
Nato pa smo si ogledali tudi 
odlomek iz filma Plezalec. 
Po tej delavnici smo imeli 
petminutni odmor. Takoj zatem 
pa smo odšli k drugi delavnici 
elektronika. Razdelili smo se v 
dvojice in vsak je naredil 
utripalnik s spajkanjem. Noben 
par pri izdelavi ni imel težav. Na 
srečo tudi ni bilo nobenih 
poškodb. Vsi utripalniki so bili 
izdelani uspešno. 
Sledila je še zadnja delavnica z 
naslovom računalniška omrežja. 
Spoznali smo povezavo 
računalnika (direktna in križna 
povezava). Spoznali smo tudi, 
kako je sestavljen kabel.  
Po vseh treh delavnicah pa smo 
se vsi skupaj odpravili v 
predavalnico, kjer so nam trije 
učitelji predstavili Srednješolski 

center Novo mesto. Zraven 
učiteljev je bil tudi nekdanji 
učenec naše šole, ki je odgovarjal 
na vprašanja, ki smo mu jih 
postavljali. 
Na tem tehniškem dnevu, ki je bil 
hkrati tudi informativni dan, sem 
res užival, še posebej zato, ker so 
bile delavnice, ki me zanimajo. 
Mislim, da bi lahko obiskali še 
katero srednjo šolo. 

Borut  Dražumerič, 9. razred 
 
ŠPORTNI  DAN  –  KOSTANJEV  
PIKNIK 
V torek, 2. 10. 2007, smo imeli 
kostanjev pohod.  
Peš smo šli do Zapudja. Med potjo 
smo se dvakrat ustavili. Na 
Zapudje smo kmalu prišli in hišnik 
je začel peči kostanj. Ko se je 
kostanj spekel, smo morali 
počakati, da se je ohladil. Med 
tem smo se igrali. 
Potem so nas učiteljice poklicale, 
da gremo jest kostanj. 
Najlepše mi je bilo, ko sem se 
lahko igrala in družila s sošolci ter 
jedla zelo dober kostanj. 

Tanja  Mihelič, 4. razred 
 
TEHNIŠKI  DAN  –  MLIN 
V četrtek, 15. 11. 2007, smo se 
učenci 7. razreda odpravili v Pusti 
Gradec na ogled mlina, žage in 
vsega zanimivega. V Pusti Gradec 
smo se odpravili z malim 
avtobusom, ki nas je »pobral« 
pred šolo. Spremljali sta nas 
ravnateljica Julijana Turnšek Heij 
in učiteljica Jožica Medvešček 
Grobovšek, ki nas poučuje 
naravoslovje. 
Ko smo prišli v Pusti Gradec, smo 
prijazno pozdravili gospoda 
Klepca, s katerim sva prijatelja. 
Spremljal pa nas je tudi Klepčev 
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pes Pubi, ki je izučen za vodiča. 
Gospod Klepec nam je najprej 
govoril o rastlinah, ki rastejo v 
Krajinskem parku Lahinja, in 
predvsem o tem, kaj to sploh je 
krajinski park. Izvedeli smo tudi, 
da je sedaj, ko smo v Evropi, 
zaščiteno 34 % krajinskih parkov. 
Ogledali smo si tudi žago, ki je 
zelo zanimiva, predvsem zato ker 
zelo dolgo reže eno desko. 
Ogledali smo si tudi cerkev in 
mlin. Mlin ima dve značilnosti: 
ima kolesa, ki poganjajo mlin, en 
vodnik vode pa poganja kar dve 
kolesi. 
Ko smo se vrnili vsi premraženi v 
šolo, so nam kuharice postregle s 
toplim kakavom in čajem. Imeli 
pa smo tudi 20 minut 
rekreativnega odmora. Potem ko 
smo se ogreli, smo eni pekli 
ajdove palačinke, drugi pa so bili 
v računalniški učilnici. Čez nekaj 
časa sta se skupini zamenjali. 
Naše palačinke res niso bile 
najlepše na pogled, a so bile zelo 
okusne. 
Ta dan mi je bil nekaj 
nepozabnega, saj mi ni bilo lepo 
le v Pustem Gradcu, ampak za 
spremembo tudi v šoli. 

Ana  Gorše, 7. razred 
 
ZDRAVNIŠKI  PREGLED  5. 
RAZREDA  OSEM- IN 
DEVETLETKE 
Zdravniški pregled je bil v četrtek, 
15. 11. 2007, v Zdravstvenem 
domu Črnomelj. 
Izpred šole nas je ob 8. uri 
odpeljal gospod hišnik. Spremljala 
nas je učiteljica Tihana Malič. 
Ko smo prispeli v ZD Črnomelj, se 
je pričel zdravniški pregled. Malce 
smo morali čakati, ker je bil 
odmor. Zato smo se odločili, da 

bomo kartali. Nekateri so tudi 
kupovali razne dobrote iz 
avtomata. Nato smo dobili malico, 
ki smo jo s slastjo pojedli. Po 
odmoru smo drug za drugim 
odhajali k zdravnici. Morali smo se 
sleči, stopiti na tehtnico, izmerili 
so nam višino, pritisk. Preverili so 
nam tudi vid. Gledali smo barvni 
krog s številkami in črko e, v 
katero smer je obrnjena. Po 
uspešno opravljenem 
zdravniškem pregledu smo odšli 
domov.  
To je bil zelo lep dan. 

Živko  Blagojevič, 5./8 
 
ZIMSKI   POHOD 
V sredo, 19. 12. 2007, smo šli na 
Butoraj. Začeli smo pri šoli v 
Dragatušu. Najprej smo šli na 
Podlog, potem na Brdarce. Tam 
smo imeli malico. Za malico sem 
imel čaj in sendvič. Po malici smo 
šli po poti, ki vodi na Črešnjevec. 
Tam smo videli tri pse. Prišli smo 
do dveh poti. Ena vodi na 
Knežino, druga pa na Malo 
Lahinjo. Jaz sem šel na Knežino in 
od tam na Belčji Vrh. 
Tako se je moj športni dan 
končal. 

Luka  Kuzma, 4. razred 
 
NOVOLETNI  DIRENDAJ 
V petek, 21. 12. 2007, je bil na 
naši šoli novoletni direndaj. Ob  
osmih smo se  zbrali po razredih.  
Najprej smo učenci 9. razreda  
pripravili malico, učenci  8. 
razreda pa so  okrasili  jedilnico. 
Drugo uro smo imeli obdarovanje 
(vsak razred posebej). Po malici 
so sledile razredne zabave z 
glasbo.  Ga. Nataša Podhostnik  je 
za nas pripravila  tudi kviz, na 
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katerem je bil deveti razred boljši 
od osmega.  
Sledila je preizkušnja v športu. 
Najprej so se  fantje  pomerili  v 
košarki, nato pa še punce v 
odbojki.  S  športom se je 
novoletni direndaj tudi končal. 
Pred šolo smo še malo poklepetali 
in že je prišel avtobus in z njim 
tudi počitnice.  

Maja Puhek, 9. razred 
 
KORAJŽA  VELJA  2007 
V Osnovi šoli Dragatuš se je 4. 
12. 2007 odvijala glasbena 
prireditev ''Korajža velja''. 
Prireditev se je začela ob 18. uri. 
Gospoda Marjan in Bogo Hvala sta 
predstavnika Studia H iz Trbovelj. 
Bogo sodeluje pri ozvočenju in 
snemalnem postopku, saj snema 
pevca in njegov glas. Pri 
ozvočenju pa spreminja glasnost 
glede na pevčevo jakost. Marjan 
pa daje klavirsko spremljavo. Oba 
gospoda imata odličen posluh. 
Prireditev se je pričela in 
napovedovalka, ki je prišla s 
skupino Studio H, je že 
napovedala prvega pevca, ki je 
nastopil. Pevci so peli s klavirsko 
spremljavo, torej bile so karaoke. 
Na razredni stopnji so nastopili: 
Ana Pavlinič, Eva Švajger, Eva 
Puhek, Nina Helena Basarac,  
Tadej Žagar in Špela Švajger. Na 
predmetni stopnji pa: Ema 
Štefanič, Anja Švajger, Ana 
Gorše, Iva Panjan, Špela Šuštarič, 
Gašper Toman, Mateja Gašperič, 
Jerneja Adam, Maruša Jesih, 
Polona Gorše, Jana Štajdohar, 
Ana Flajnik, Tina Flajnik, Katja 
Bahor in Manuel Bebar. Njihovo 
petje je bilo zelo unikatno in 
vredno poslušanja. Vsi so se lepo 
in zelo dobro odrezali, saj 

marsikdo nima poguma, da bi 
nastopil pred obširno množico 
ljudi, ki nestrpno čaka na mlade 
glasove. 
Ko so solisti odpeli svojo pesem, 
so se razredničarke in razrednik 
odločili, za koga bodo glasovali, 
prav tako učenci. Po preštetih 
glasovih je na razredni stopnji po 
izboru učiteljev zmagala Ana 
Pavlinič, po učencih pa Eva 
Švajger. Na predmetni stopnji sta 
si po izboru učencev zmago delila 
Tina Flajnik in Manuel Bebar, po 
izboru učiteljev pa sta mesto delili 
Polona Gorše in Jana Štajdohar. 
Skupno zmago si je priborila 
Polona Gorše, ki je ponovno 
zapela. 
Na koncu glasbenega večera je 
imela ravnateljica Juliana Turnšek 
Heij besedo, prav tako je podelila 
priznanje pevcem za sodelovanje, 
skupaj z mentorico te prireditve 
Ani Jankovič Šober. 
Zatem pa je sledil Miklavžev 
bazar, kjer so si lahko udeleženci 
pogledali bodisi kupili ročno 
narejena dela učencev. 
 
Večer je minil zelo hitro, saj je 
bilo toliko zanimivega in lepega, 
da si lahko samo poslušal in 
gledal. 

Sara Gorše, 9. razred 
 

PREDSTAVITEV  EVROPSKE  
UNIJE 
V sredo, 5. 12. 2007, je v šolo 
prišla predstavnica Urada za 
Evropsko unijo, ki nam je 
povedala veliko novih stvari o 
Evropski uniji. 
EU sestavlja 27 držav. Med njimi 
je tudi Slovenija. Vsaka država 
mora enkrat, ko se pridruži EU, 
sprejeti evro kot svojo valuto. Za 
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vstop v EU se potegujejo še tri 
države: Hrvaška, Turčija in 
Makedonija. Slovenija bo leta 
2008 predsedovala EU kot prva, ki 
je od novih članic (leta 2004) 
uvedla evro.  
Na koncu predstavitve smo dobili 
še knjižico o EU ter eno čisto 
majhno, v kateri so zapisane naše 
temeljne pravice v EU. 
Predstavitev mi je bila zelo všeč, 
saj sem spoznala ogromno novih 
stvari. 

Tjaša Šterk, 8. razred 
 

MATEMATIČNI  MARATON  V  
OŠ  DRAGATUŠ 
V soboto, 02. februarja 2008, smo 
na naši šoli, pod vodstvom 
učiteljice matematike in fizike 
Ljiljane Jankovič, prvič izvedli 
»matematični« maraton za 
učence od 5. do 9. razreda. Cilj 
tega maratona je bil približati 
učencem matematiko na bolj 
zabaven način. Zanimanje za 
udeležbo je bilo veliko, saj je 
sodelovalo kar 32 učencev, od 
tega pa kar 13 učencev iz 7. 
razreda.  
Maraton je potekal od devetih 
zjutraj do štirih popoldan. Ko smo 
se zjutraj zbrali, so nas obhajali 
mešani občutki. Med seboj smo 
premlevali, ali ne bo to 
prenaporno, ali mogoče 
dolgočasno. A ko smo prišli v 
učilnice, nam ni ostalo drugega, 
kot da smo se razdelili v skupine, 
si izbrali snov oziroma temo ter 
pričeli z delom. Teme so bile 
naslednje: reševanje nalog iz 
učne snovi, delo na računalniku, 
reševanje nalog iz preteklih 
matematičnih tekmovanj 
Kenguru, načrtovanje in kasneje 
tudi izdelovanje raznih modelov. 

Da nam je delo šlo dobro od rok, 
sta imeli veliko zaslug tudi 
kuharici, ki sta nam poleg malice 
postregli še s sadno malico in 
pripravili kosilo. Saj se ve, le s 
polnim želodčkom lahko uspešno 
delaš. 
Delo na maratonu je potekalo 
sproščeno, saj smo si naloge 
lahko izbirali sami, pa tudi tempo 
dela si je vsak prilagodil svojim 
sposobnostim. Bilo je zabavno, 
ker smo lahko vmes klepetali 
oziroma se posvetovali. Ko smo 
se naveličali nalog iz ene teme, 
smo se lotili nalog druge teme in 
tako naprej do zaključka 
maratona. Dan je minil tako hitro, 
da sploh nismo imeli občutka, da 
smo ves dan reševali le 
matematične naloge. Na koncu je 
vsak učenec preštel, koliko nalog 
je naredil. Po skupnem seštevku 
smo ugotovili, da smo ta dan 
skupaj rešili kar 1527 nalog.  
Pospravili smo učilnice in odšli 
domov veseli, da smo vsi vztrajali 
do konca in ni nihče obupal. 
Obljubili smo si, da ga drugo leto 
zopet ponovimo. Takrat bo trajal 
še dlje in prepričana sem, da se 
ga bomo udeležili še v večjem 
številu, saj smo našo prijetno 
izkušnjo prenesli tudi med druge 
učence, ki so letos oklevali in se 
nam niso pridružili. 

Špela  Šuštarič, 7. razred 
 
ZDRAVNIŠKI  PREGLED  8. 
RAZREDA 
V četrtek, 10. 01. 2008, smo šli, 
8. razred in razredničarka, v 
Zdravstveni dom Črnomelj na 
zdravniški pregled. Najprej smo 
se odpravili v sobo, kjer nam je 
zdravnica predstavila življenje v 
puberteti, odraščanju. Veliko nam 
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je povedala tudi o zdravem načinu 
življenja. Nato smo se napotili v 
naslednjo sobo, v kateri so nam 
preverili sluh. Takoj po tem smo 
odšli na eno najbolj neprijetnih 
stvari na zdravniškem pregledu, 
to je bil laboratorij, kjer so nam 
vzeli kri z ogromno injekcijo. Ko 
smo opravili to zame zelo bolečo 
izkušnjo, smo šli v zgornje 
nadstropje k zobozdravniku, ki je 
preveril, ali imamo zdrave zobe. 
Na koncu smo morali opraviti še 
telesni pregled. Šli smo v sobo, 
kjer smo se tehtali, preverjali vid, 
merili krvni tlak, merili svojo 
višino … Ko smo vse to opravili, 
smo morali obiskati še sosednjo 
sobo, kjer nas je dr. Mojca Tomc 
še enkrat pregledala. Vse je bilo v 
redu, vsi smo zdravi, samo naša 
telesna drža jo je zgrozila. 
Nekateri smo pristali na vajah za 
hrbtenico - fizioterapiji. Medtem 
ko so nekatere pregledovali, so 
ostali v čakalnici kartali, pili 
kakav,  vročo čokolado, poslušali 
glasbo in uživali. Domov smo se 
odpravili v dveh skupinah. Prva 
skupina je odšla ob 12. uri,  druga 
pa ob 13. uri.   

Mateja  Gašperič, 8. razred                               
 
POROČILO  O  TEHNIŠKEM  
DNEVU – Sprehod  po  Trubarjevi  
fari 
V četrtek, 13. 03. 2008, smo 7., 
8. in 9. razred odšli na tehniški 
dan. Dolgo smo potovali in 
končno smo prispeli v vas Gradež. 
Razdelili smo se po razredih. 7. 
razred si je ogledal sušilnico 
sadja, 8. razred si je ogledal staro 
orodje in 9. razred pa si je ogledal 
najstarejšo hišo, staro skoraj 200 
let. Tam so tudi dobili Trubarjevo 
malico, kakršna je bila v 
Trubarjevih časih. Seveda smo se 

tudi menjavali med seboj, da smo 
vsi prišli na vrsto. 
Potem smo se odpravili v 
Škocjansko cerkev, kjer nam je 
župnik povedal o Trubarju in 
seveda o cerkvi. Bilo je zanimivo 
in poučno. 
Po obisku smo odšli na Trubarjevo 
domačijo v Rašico, domačini jo 
tudi imenujejo Rašca. Tam si je 
vsak  naredil miniaturno knjižico.  
Najprej smo dobili dva štirikotna 
kosa lepenke in en ožji kos 
lepenke. Potem smo poravnali in 
zalepili z lepilnim trakom. Nato 
smo obrnili in ožji pas odstranili. 
Mentorica, ki nam je dajala 
navodila, je vsakemu dala 
pravokoten kos blaga. To blago je 
prav za knjige in smo zalepili. 
Potem nam je razdelila še 
pravokotne kose »šeleshamerja« 
in smo jih prilepili na lepenko. 
Potem smo zavili knjižico. Prav 
tako smo naredili  tudi na obratni 
strani. Potem smo odprli in noter 
prilepili liste in kazalno vrvico. Po 
želji smo si jo lahko okrasili. 
Po tem smo odšli v mlin, v 
katerem nam je stric razložil vse o 
Trubarju.   
Nato smo odšli na grad Turjak. Do 
tam smo morali hoditi, ker je bil 
avtobus prevelik. Najprej smo šli  
8. razred  in polovico 7. razreda 
odšli na grad Turjak. 9. razred in 
druga polovica 7. razreda  pa so 
odšli na pico. Na gradu je bilo kar 
zanimivo. Komaj smo čakali, da 
gremo na pico. Napočil je čas. Po 
cesti smo hodili kot kokoši brez 
glave. Preko cele ceste smo hodili 
in prva je morala biti gospodična 
Nataša Podhostnik.  
Končno smo prišli v restavracijo in 
se posedli in dobili pice, pijačo in 
začeli smo jesti. Napočil je čas, da 
smo se odpravili domov. Vsi smo 
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skoraj zaspali, ker smo se najedli 
pice in sladkarij. Domov smo prišli 
vsi utrujeni in z dobrimi spomini 
na ta dan. 

                                                             
Katja Turk, 8. razred 

 
PREDSTAVITEV  POKLICA  
VOJAK  NA  OŠ  DRAGATUŠ 
V četrtek, 6. 3. 2008, smo imeli 
učenci devetega razreda 3. šolsko 
uro predstavitev poklica vojak.  
Po končani malici smo se vsi hitro 
odpravili v učilnico. Tam nas je že 
čakal vojak. Naš nenavaden obisk 
so prišli pogledat tudi mlajši 
učenci naše šole – drugi in tretji 
razred. Seveda so imeli (nekateri) 
veliko vprašanj, kot na primer: 
»Imate orožje?«, »Zakaj imate 
čelado?« …  Iz srca smo se jim 
nasmejali, saj se nam je zdelo to 
nekam nenavadno, da takšna 
vprašanja postavljajo otroci, stari 
8 let. Kmalu, ko so mlajši učenci 

odšli, je vojak začel s 
predstavitvijo.  
Najprej nam je povedal nekaj 
osnov v vojski ter nam razdelil 
bonbone in razne zgibanke o 
Slovenski vojski.  
Za tem smo si ogledali 
nekajminutni film o poklicu.  
Ko je bilo filma konec, nam je 
gospod razkazal še opremo, ki jo 
ima vojak vsak dan na sebi.  
Sošolcu Janiju je tudi nekaj od 
opreme, ki jo je imel s seboj, 
nadel na hrbet.  
Na koncu je sledilo še nagradno 
vprašanje, na katerega je pravilno 
in tudi najhitreje odgovoril sošolec 
Aleš, ki je za nagrado dobil 
vojaško spalno vrečo. 
 
Mislim, da smo vsi uživali v 
predstavitvi tega poklica in je 
vojak lepo ter natančno predstavil 
ta poklic. 

Urška  Hudelja, 9.  razred 
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NAŠI  SUPER  PISATELJI  IN  PESNIKI 
 
ROMEO IN JULIJA V 
SODOBNOSTI 
Bilo je vroče poletje in dekle z 
imenom Elektra se je sončila na 
plaži, na prečudovitih Bahamih. 
Nenadoma je zapihala burja in ji 
odnesla kopalke, ki so se poleg 
brisače sušile (Elektra je imela 
spodnji del zavit v brisačo). Ker je 
ravno prihajal temnopolt postaven 
mledenič Herkules, ki je imel zelo 
oprijete kopalke, je Elektra skočila 
s pomola v morje. Herkules je 
skočil za njo. 
Elektra: Sto plesnivih gobanov!! 
Moje Guccijeve kopalke! Vrnite 
se! 
Herkules: Ne skrbi Elektra, našel 
ti jih bom! 
Elektra: O, mogočna tvoja lepota 
in tvoje mišice! Prosim, prinesi mi 
kopalke. 
Herkules: Oh, ne! Tonejo! 
Pojdiva in se poptopiva. Bova jih 
že našla, če ne ti jih bom že jaz 
sposodil. (se potopita, vendar 
Herkules pride brez hlač, ker jih je 
njej posodil) 
Elektra: Hvala, ker si me rešil. 
Kako naj se ti zahvalim? Kaj naj ti 
dam? Roko, nogo? 
Herkules: Kaj je to noga, kaj je 
to roka? Želim si, želim si le …
  
Elektra: Pridi, greva na pijačo. 
Tam ti bom nekaj zaupala! 
(ko sta bila na pijači, je Elektra 
strastno približala svojo roko k 
njegovemu stegnu) 
Elektra: Kaj je to? To ni roka, to 
ni noga! Le kaj je to??!! 
Herkules: Oprosti draga! Ni to 
kar misliš, le pendrek je, a ne za 
punce, kajti sem napačno 
usmerjen.  

(Elektra užaljena na pečini zajame 
zalet ter skoči. Takrat ji Herkules 
zakriči) 
Herkules: Elektra, lagal sem! 
Nisem gej. Hotel sem, da bi se 
borila za ljubezen mojo! 
(Herkules pride do trupla pa se od 
žalosti vrže v špičasto skalo ter 
umre) 
Janez Klobučar, Sara Gorše in 

Eva Plut, 9. razred 
 
IMEJMO  RADI  ŽIVALI 
Če bomo z živalmi ravnali grdo, 
to za nas bo slabo, 
saj nas mati narava 
bo v pekel poslala. 
Zato moramo imeti živali radi 
in se skupaj z njimi igrati. 
Še posebej z mucami in kužki, 
ki so kot veliki žužki. 
Če bomo imeli živali radi, 
nam bodo one to ljubezen vrnile 
in nas ne bodo nikoli v svojih srcih 
pozabile. 

Kristjan Panjan 5./8 
 
KRALJ  MATJAŽ 
Zbudil se je, 
mladega junaka pred seboj 
zagledal je. 
Mladenič ga poprosil je, 
ali z njim v boj lahko odpravi se. 
Matjaž pa tega ni hotel, 
Junaka najprej preizkusil je. 
»Z njim opravil bo moj vojak,« 
si mislil je. 
A vojak je bil bedak, 
ker je storil to. 
Mlad junak potegne meč, 
zasije vojaku srce iz pleč. 
Vojaka zdaj premagal je in  
z Matjažem v boj odpravi se. 

Jan Gašperič 5./8 



----------------------------------------Osnovnošolsko  glasilo  SUPER  2007/2008 

___________________________________________________________________________ 16

LE  VKUP 
Le vkup, le vkup vojaki vsi. 
Mi jih bomo premagali. 
Premagal' bomo Američane, 
Nemce pa tud' Afričane. 
Saj naša pesem se glasi: 
»Le vkup, le vkup, vojaki vsi!« 
 
Zunaj sovražnikov je še veliko, 
lahko se združijo v veliko ekipo, 
a mi jih bomo premagali, 
saj naša pesem se glasi:ž 
»Le vkup, le vkup, vojaki vsi!« 
 
Afričani so pobegnili, 
Nemce vse smo že pregnali, 
Američani pa so se zmotili, 
saj so na napačno stran stopili. 

Jan Gašperič, 5./8 
 
MANČIN  PRAŠIČEK 
PRAŠIČEK JE KOŽNE BARVE IN JE 
MAJHEN.  
IMA MAJHEN, ZVIT REPEK.  
LAHKO SMO GA BOŽALI.  
PRAŠIČEK MI JE ZELO VŠEČ. 

Kristjan Peršič, 1. razred 
 
PUJS  JOŠT 
MANCA MATKOVIČ JE V ŠOLO 
PRINESLA POKAZAT ČISTO 
NOVEGA PUJSKA. 
BIL JE ČISTO MAJHEN, KOT 
MAJHNA MUCA. 
STAR JE TRI TEDNE IN TEHTA EN 
KILOGRAM. 
PRINESLI SO GA POKAZAT TUDI 
V NAŠ RAZRED. 
BIL JE V KOŠARI. 
HODIL JE PO RAZREDU. MI, 
UČENCI, SMO GA BOŽALI. 
BIL JE ZELO KRATEK ČAS NA 
OBISKU. POTEM SMO SE 
POSLOVILI OD NJEGA. 

Nina Rogina, 1. razred 
 
 

SPIS  O  PRAŠIČKU 
Danes je bil v šoli poseben dan. 
Manca iz 3. razreda je prinesla v 
1. in 2. razred majhnega prašička. 
Mančina mamica nam je 
povedala, da je ta prašiček 
pritlikavec. Ni imel kaj jesti, ker 
so se prašički prerivali in so bili od 
njega močnejši. Prašiček je tekel 
pod našimi mizami. Ustavil se je 
pri meni in mi polizal prst. Ujela 
sem ga in ga dala Manci, ki ga je 
dala v košarico. Nato ga je 
Mančina mamica odnesla domov. 

Ana Pavlinič, 2. razred 
 
NASTANEK  RADIATORJA 
Razlagalna  pripovedka 
Ko je neki inovator hotel izumiti 
nekaj novega, je prišel do ideje, 
da bi izumil takšen stroj, ki bi 
oddajal toploto in bi tako ogreval 
prostor, saj je bilo v njegovi deželi 
zelo hladno in ljudje niso imeli s 
čim ogrevati stanovanjskih 
prostorov. 
V škatlo iz kovine je zbral vse 
najhitrejše mravlje v kolesarjenju. 
Ko so vse naenkrat pričele 
poganjati kolesa, je bilo v tem 
kvadratu zelo vroče in kmalu se je 
ta toplota razširila po vsej sobi. 
Izumitelj je bil zelo navdušen nad 
svojim izumom in kmalu je za to 
napravo izvedel skoraj celi svet. 
Izumitelj jo je poimenoval 
radiator, in sicer iz besede radi, 
ker imajo to napravo ljudje radi, 
saj jih je ogrela, in iz besede ator, 
saj se vsakemu, ki izumlja nekaj 
novega, reče inovator. Besedi je 
združil in dobil ime naprave. 
Napravo so drugi izumitelji 
preoblikovali in jo nato izboljšali, 
a prvega radiatorja so bili ljudje 
veliko bolj veseli kot ostalih.  
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Danes so pravokotne oblike. 
Lahko jim določiš temperaturo, 
tako da obrneš ventil. V njem je 
poglavar, ki mravljam ukazuje, 
kako hitro morajo poganjati 
kolesa. 

Špela  Šuštarič, 7. razred 
 
 
NASTANEK  TELEVIZIJE 
Razlagalna pripovedka 
Večina ljudi se je v starih časih 
pozimi dolgočasila. 
V tistem času pa je živel zelo velik 
izumitelj po imenu Special. 
Spomnil se je, da bi moral izumiti 
neko stvar, ki bi zabavala ljudi. 
Naročil je vaščanom, naj prinesejo 
vse odpadne stvari.  
Naslednji dan so se ljudje zbrali 
na trgu. Izumitelj si je ogledal 
stvari in se spomnil, da bo naredil 
neko čudno stvar z repom, gumbi 
in steklom, ki bo kazalo slike. 
Vaščani so se čudili. Izumitelj je 
odšel domov. S seboj pa je vzel 
vse stvari. Delal je dolge noči. Čez 
dva tedna je končal. Z vaščani se 
je dogovoril, da bo predstavitev 
izuma zvečer. 
Na trgu se je zbralo veliko ljudi, ki 
so ga nestrpno pričakovali. 
Izumitelj je prišel s to čudno 
stvarjo in vaščani so navdušeno 
ploskali. Ko je odgrnil belo platno, 
se je prikazala čudna stvar, 
podobna škatli z repom. Rep je 
vtaknil v vtičnico in pritisnil gumb. 
Prikazale so se slike, ki so kazale 
njihovo vsakdanje življenje. 
Vaščani so bili zelo veseli. Odločili 
so se, da bodo izumitelja 
nagradili. Podarili so mu veliko 
medaljo za najboljšega izumitelja. 
Bili so vsi zelo veseli. Sedaj več 
ljudem pozimi ni bilo dolgčas, saj 

so imeli napravo, ki so jo 
poimenovali televizija. 

Tanja  Štefanič, 7. razred 
 
PREPOVEDANA PREDSTAVA 
Moja kolena 
so kot kolena, 
nimam moči 
pa še revma me muči. 
Tako se izgovarjam jaz 
pred nastopom za vas. 
Če povem po resnici, 
strah me je zelo, 
strah pred poslušalci, 
strah pred njo. 
Učiteljica pa mi drži pesti, 
da vlogo opravim dobro še zlasti, 
po koncu nastopa se veseli, 
dobre je volje 
in umakne pesti. 

Jan Gašperič, 5./8 
 
SKRB 
Za vse živali lepo, 
nekateri se tud' bojimo, 
nekateri radi z'lo jih 'mamo, 
drugi jih pa hranimo. 
Živali nam bodo to t'ko vrnile, 
da nagradic sto bodo osvojile, 
rade nas bodo imele, 
pa čeprav so tarantele. 
 
Pripev: 
Zato skrbimo za živali, 
hranimo jih radi z'lo, 
mi jim bomo pomagali, 
če bo vse navzdoli šlo. 

Jan Gašperič, 5./8 
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JEŽEVA  HRUŠKA 
Jaz sem hruška, ti pa ne, 
jež na hrbtu nosi me, 
mene vsak lahko poje, 
tebe: ne in ne in ne. 
 
Mali ježek, nosi me, 
mali ježek, spusti me, 
da se ne razpočim, 
ko s tebe skočim. 
Nina Helena Basarac, 5. razred 
 
ČUDEŽNA  SRAJCA  
DOPETAJCA 
Na vratih je nekdo pozvonil. Bil je 
poštar, ki me je prosil, naj se 
podpišem na njegov list, v 
zameno pa dobim paket. 
Podpisala sem se in zagledala 
čuden, rumen paket. V njem je 
bila srajca. Poštarja sem vprašala, 
ali je srajca res zame in kdo mi jo 
pošilja. Izročil mi je še pismo, v 
katerem je bila čudna pisava. 
Končno sem z mamo prebrala. 
Pisalo je: 
»Jaz sem kralj Matjaž. Poslal sem 
ti srajco Dopetajco, ker vem, da 
ste doma vsi čudne volje. Naj jo 
obleče vsak član družine. Lep 
pozdrav, Matjaž.« 
Nisem razumela, ampak sem 
srajco preverila na stari posušeni 
slivi na sredi vrta. Takoj, ko sem 
jo »oblekla«, je zacvetela in 
zadišala. Zato sem srajco oblekla 
tudi sama. Postala sem srečna in 
polna energije ter … Dala sem jo 
še drugim članom družine in babi 
je takoj ozdravela. Zvečer sem jo 
odložila in jo skrbno pospravila.  
Zjutraj sem namesto srajce našla 
še eno pismo. Pisalo je: 
»Zdaj boste vsi srečni še dolgo 
časa. Srajco sem vzel, ker je ne 
potrebujete več. Lep pozdrav, 
Matjaž.« 

in … 100 g zlata … šopek najlepših 
rož … zahvala za osvoboditev. 
Srajca je bila spet svobodna. 
Ta nenavadni dogodek bo za 
zmeraj zaklenjen v mojem srcu. 
Nina Helena Basarac, 5. razred 
 
LISTI  IZ  ČRTOMIRJEVEGA  
DNEVNIKA 
ponedeljek, 30. januar 
Danes je bil takšen ponedeljek, 
kakršnega stari pregovori 
opisujejo. Grd, mračen, naravnost 
zanič. Mi pa smo bežali tja v 
Bistriško dolino. Skrili smo se v 
Ajdovski gradec. Bežali pa smo 
pred Valjhunom, zatiralcem naše 
vere. Toda kaj! Devetkrat več jih 
je bilo kot nas, straže pa so 
postavili okoli in okoli, da nam je 
bilo joj. Toda do nas niso mogli 
priti, saj jaz nisem po juhi 
priplaval na svet, moji vojščaki pa 
tudi niso od včeraj. Zatorej smo 
vrata močno zapahnili ter jih z 
marsičem podprli, da jih Valjhun 
ne podre. Tako se bomo lahko še 
kar dolgo branili, če nam le česa 
ne zmanjka … 
 
sreda, 30. junij 
Šest mesecev! Celih šest mesecev 
smo bili zaprti v Ajdovskem 
gradu. Še bi lahko zdržali, a kaj, 
ko je bila lakota prehuda. Nič več 
nismo imeli hrane in to sem 
povedal tudi svojim zvestim 
vojščakom. Verjetno so si v mislih 
govorili: »O, kako slabega vodjo 
imamo!« A rekli niso ničesar in 
hrane nisem mogel pričarati. 
Predlagal sem jim vdajo in 
marsikateri bi se verjetno predal. 
A ponudil jim sem še eno, za moj 
okus bolj mamljivo ponudbo. Bila 
je temna noč in zlahka bi 
pobegnili do bližje goščave. A 
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načrt je šel po zlu. Komaj smo 
odprli vrata, že je sovražnik planil 
nad nas. Komaj sem se splazil 
nazaj v grad, moji možgani pa so 
se napenjali kot nori. Moral sem 
namreč najti načrt za pobeg. Moji 
vojščaki so drug za drugim padali 
pod težkimi udarci nasprotnikov. 
Vedel sem, da bom tako končal 
tudi jaz, če ne pobegnem. Zato 
sem stekel skozi množico 
razjarjenih vojakov. Ne vem, 
kako, a uspelo mi je. Prišel sem 
do goščave ter od tam opazoval 
dogajanje, ki se je končevalo. 
Nekdo pa je hodil od enega do 
drugega ter jim pregledoval 
obraze. Valjhun. Preživel je. In to 
je pomenilo, da vojne med 
verama še ni konec! 

Tjaša  Šterk, 8. razred 
 
ČRTOMIRJEV  DNEVNIK 
14. marec 748 
Že dolgo bijemo bitko za našo 
edino vero. Kristjani z Valjhunom 
na čelu so ubili naša poglavarja 
Avrelija in Droha, skupaj z 
drugimi tovariši. Malo nas je še 
ostalo, a tudi tako bomo lahko 
maščevali pokojne tovariše, 
katerih trupla gnijejo po poljih in 
njivah, oskrunjena in gola, 
nemalokateremu namreč manjka 
prenekateri ud. Pri preljubi Živi 
prisežem, da bodo kristjani 
občutili naš srd in srd zaklanih 
vojščakov. 
 
15. marec 748 
Noč se že bliža. Zaščititi smo se 
morali pred Valjhunovo vojsko, 
zato smo se zatekli v Ajdovski 
gradec, obdan z močnim 
kamnom. Naša straža je bila 
vsepovsod, prav tako kot 
sovražnikova vojska. Lahko si 

samo mislijo, da se lahko 
prebijejo do nas. Vhod je 
zapečaten z obeh strani, tako da 
ne morejo vdreti, kar pa pomeni, 
da tudi nobenega upa za nove 
okrepitve ni več. 
 
16. marec 748 
Straža je sporočila, da si Valjhun 
skuša utreti pot v našo trdnjavo. 
Gradi si odre, a je les trhel, 
poskuša se splaziti pod zidovi, a 
so predebeli, seka vrata, a so 
pretrda … Zadržujemo jih, kolikor 
le moremo! 
 
29. september 748 
Le kako smo lahko tako slepi? 
Nam je vera popolnoma zameglila 
pogled??? Saj smo vendar vsi 
Slovenci, vsi smo prišli od 
slovenske zemlje, vsi smo prvič 
stopili na njena tla, sedaj pa je to 
skoraj nemogoče, saj so 
popolnoma zalita z krvjo lastnih 
sinov. A kaj moremo! Vseeno nas 
vera vodi, pa ni važno, kako 
močno ljubimo svoje slovenske 
brate! 
 
30 . september 748 
Zaloge hrane, majhne, kakor so 
bile, so se še zmanjšale. Ah, kaj 
zmanjšale. Hrane sploh več ni! 
Sovražnik se do sedaj do nas ni 
dokopal, ne on – lakota nas bo 
pokopala! Zato sem zbral 
tovariše, ki so še ostali, in nisem 
nič več igral junaka. Tako sem jim 
povedal:  
»Ni več hrane, ampak dolgo smo 
se držali. Kdor hoče, se lahko 
preda, ampak naj počaka jutro. 
Tisti, ki ste ostali in se vam gabi 
krščanska vera, pojdite z menoj. 
Zunaj divja nevihta in ponudila se 
nam je mogoče zadnja možnost, 
preden nas pokonča lakota. 
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Sovražnik bo spal v kočah, do 
goščave pa ni daleč. Krila nas bo 
črna noč, zato pojdimo. Če nam 
pa bogovi naklonijo smrt, prav! 
Raje umrem, kot da bi živel za 
drugo vero, v suženjstvu.« 
Na moje presenečenje se nobeden 
od njih ni vdal in me zapustil, 
samo molče smo pograbili svoje 
orožje in odprli vrata. A komaj so 
se odprla, že Valjhun s svojo 
vojsko plane nad nas. Bil je boj, 
mesarsko klanje, kakršnega še 
nobeden od nas ni videl. 
Sovražnik je razmišljal, kakor mi. 
Mož za možem je padal na 
razmočena tla. Zadnji sem ostal 
jaz. Ravno sem padel in se držal 
za razmesarjeno nogo. Pokonci je 
stala le še peščica Valjhunove 
vojske. Počasi sem se splazil 
stran, odrival mrliče s poti, eden 
me je prijel za mesto, za katero 
nočete vedeti. Zakričal sem. 
Valjhun, težko ranjen, se je ozrl 
proti meni, a sem se prilepil k 
tlom. Ni me opazil. Počasi in 
previdno sem pobegnil v gozd.  
Vem, in težko mi je priznati, da 
sem se umaknil, vendar ni bilo 
nobenega upanja za nas pogane. 
takrat smo pogani izgubili zadnjo 
bitko. Bili smo zatrti. Za vedno! 

 
Valentina  Metež, 8. razred 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
MAČJA  SODBA  V  MIŠJEM  
DOLU 
 
Nekoč je živel debel kmet po 
imenu Debeli Kmetavzar. Imel je 
debelega mačka, ki mu je dal ime 
Suhoprekla.  
Živela sta v Mišjem dolu, kjer so 
imeli veliko miši. Največ jih je 
imel Kmetavzarjev sosed z 
imenom Mišji Žabar.  
Njegova najlepša miš je bila zelo 
suha, zato ji je dal ime Drobtinica. 
Vsak dan jo je peljal na sprehod. 
Sosedov maček Suhoprekla je bil 
zelo lačen, zato se je napotil k 
sosedu, da bi pojedel nekaj miši. 
Ko je plezal po drevesu, ga je 
sosed opazil, ki je imel na kolenih 
svojo najljubšo miš Drobtinico.  
Maček je skočil z drevesa in odšel 
domov. Ko je maček opazil, da je 
gospodar miši odšel na vrt, je 
takoj odmačkal v njegovo hišo 
skozi dimnik. Opazil je miš 
Drobtinico, ki je spala v sobi na 
kavču.  
Gospodar pa je takrat stopil v hišo 
in videl v njej sosedovega mačka. 
Pregnal ga je in odšel na sodišče.  
Sodišče je bilo v sosednjem 
mestu. Na sodbo sta odšla oba 
soseda.  
Sodba se je glasila, da je maček 
Suhoprekla kriv. Kazen pa je bila, 
da je moral biti cel teden brez 
hrane zaprt v kletki. 

 
Ema  Babič, 7. razred 
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 SUPER  JE  ODRINIL  TUDI  NA  SMUČANJE

CŠOD  -  DOM  GORENJE  NA  
POHORJU 

Vsi smo že nestrpno čakali ta dan 
in prišel je. Devetošolci OŠ 
Dragatuš smo se odpravili na 4-
dnevno zimovanje na Roglo. 
Spremljala sta nas učitelja: 
Ljiljana Jankovič in Srečko 
Dražumerič. Na kratko vam bom 
opisal dogodke posameznega 
dne: 

 

1.  DAN  (11. 2. 2008) 

Ob 5.45 smo se devetošolci zbrali 
na trgu v Dragatušu. Vso svojo 
prttljago smo odložili v avtobus, 
sledil je še pozdrav s starši in ob 
6.00 smo že krenili na pot. Med 
potjo smo se enkrat ustavili v 
restavraciji, kjer imajo slastne 
krofe. Zelo so nam teknili. Že čez 
15 minut smo nadaljevali. Ko smo 
prišli v dom CŠOD v Gorenje, smo 
najprej v svoje sobe odložili 
prtljago, potem nam je vodja 
doma gospod Emil razložil pravila 
hišnega reda, zatem smo imeli 
kosilo in že smo odšli na Roglo. 
Tam so nas učitelji razdelili v dve 
skupini. Smučali smo do 14.00, 
potem pa smo odšli nazaj v dom. 
Dan je hitro minil. Nekateri smo  

 

še poležavali na posteljah, 
nekateri pa smo kartali. Sledila je 
večerja, po njej pa smo se vsi 
zbrali v kleti, tudi OŠ Dutovlje, ki 
je tisti čas v domu. Vsi smo 
morali napisati dnevnike, nekateri 
so jih tudi prebrali. Spat smo odšli 
ob 22.00 (no, vsaj morali bi iti). 

 

2.  DAN  (12. 2. 2008) 

Zbudili smo se ob 7.00. Po 
zajtrkovanju smo odšli na Roglo. 
Vreme je bilo zelo lepo, zato je 
bilo spuščanje po belih strminah 
pravi užitek (če bi temu lahko 
rekli bele strmine,saj je bilo 
ponekod ob progah videti travo). 
Smučali smo,tako kot prejšnji 
dan, do 14.00. No, vmes smo 
seveda dobili tudi malico. Ko smo 
prišli v dom, smo imeli 
nekajminutni počitek in kosilo. Po 
kosilu sta nas vodički odpeljali na 
ogled vasi Gorenje. Po ogledu je 
sledila večerja in branje 
dnevnikov. Ni se nam ljubilo spati, 
pa smo se malce pogovarjali in si 
govorili vice. Posledica tega je bilo 
težko vstajanje naslednji dan. 
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3.  DAN  (13. 2. 2008) 

Vstati smo se morali zopet ob 
7.00, čeprav bi še malce 
poležavali. Sledil je zajtrk, po 
njem pa smučanje. Učitelj 
smučanja, gospod Ali, nam je 
razdelil karte in že smo vijugali po 
strminah (nekateri so bolj malo 
vijugali). Ta dan smo se že vsi 
spustili po najzahtevnejši progi na 
smučišču in vsi smo bili ponosni 
nase. Po smučanju nam je še 
kako teknilo kosilo, sledil je 
nekajminutni počitek. Potem pa 
eden izmed najboljših trenutkov 
tega bivanja - kopanje v termah 
Zreče. Vsak je dobil zapestnico za 
garderobo in vsi smo navdušeno 
zaplavali. Kopali smo se tudi v 
zunanjem bazenu (no, ne čisto 
vsi, le tisti, ki smo bolj pogumni, 
saj je imela voda le 17stopinj C). 
Kopali smo se dobri dve uri, 
potem smo lahko odšli še v 
manjšo trgovinico. Ko smo prišli 
nazaj v dom, je sledila 
košarkarska tekma med šolama. 
Izid je bil, če se ne motim, 
izenačen. Tokrat smo hitreje 
zaspali, saj smo bili že kar 
utrujeni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  DAN  (14. 2. 2008) 

Zopet smo se zbudili ob 7.00. 
Zatem smo pozajtrkovali in kot 
običajno odšli na Roglo ob 9.00. 
Tisti, ki prej niso znali smučati, so 
se že spuščali po strminah. Tudi 
tokrat smo smučali do 14.00. 
Odšli smo nazaj v dom, kjer smo 
imeli kosilo. Imeli smo dobro uro 
počitka. Ob 17.00 smo zopet odšli 
na smučanje - imeli smo nočno 
smučanje. To je bilo prav posebno 
doživetje. Smučali smo vse do 
21.00 ure, ko smo se preoblekli in 
odšli nazaj domov v Belo krajino. 
Na avtobusu smo prepevali, 
nekateri pa so zaspali. Domov 
smo prišli v petek ob 0.30. uri. 

Aleš Novak, 9. razred 
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SUPER  NA  OBISKU  PRI  SUPER  PEVKI  IN   
SUPER  UČITELJU 

 
 
INTERVJU  S  POLONO  GORŠE 

Učenko 8. razreda, Polono Gorše, smo izbrali zato, ker je že trikrat zapored 
zmagala na glasbeni prireditvi Korajža velja. 
 
1. Katero pesem si pela na Korajži velja letos? 
Pesem Nine Pušlar z naslovom Vse, kar rečeš mi. 
 
2. Zakaj prav to pesem? 
Ko sem jo prvič slišala, sem sklenila, da jo bom pela na Korajži velja. Pa tudi zaradi tega, 
ker jo izvaja Nina Pušlar. 
 
3. Kdo te je navdušil za petje? 
Že ko sem bila majhna, sem veliko poslušala pesmi Simone Weis. Ko pa sem v prvem 
razredu gledala Korajžo velja, sem se odločila, da naslednje leto pojem tudi jaz. Torej 
Simona Weis in Korajža velja. 
 
4. Ali imaš vzornika? 
Moji vzornici sta Nuša Derenda in Nina Pušlar, ker obe zelo lepo pojeta. 
 
5. Ali imaš svojo najljubšo pesem? 
Ne, ker je težko določiti najljubšo pesem, ko pa je toliko lepih. 
 
6. Kdo je tvoj/a najljubši/a učitelj/ica? 
Med učitelji ne bom delala razlik, saj je vsak po svoje dober. Glavno je, da nas kaj 
naučijo. 
 
7. Kdo je tvoja najboljša prijateljica? 
Imama veliko prijateljic in prijateljev, najboljše prijateljice pa še ne. 
 
8. Imaš simpatijo? 
Seveda jo imama, saj jo ima vsak. Kako se že reče, ljubezen ne pozna meja … �� 
 
9. Katera hrana ti je najljubša? 
Najljubše hrane nimam, so mi pa dobre jagode, sladoled, sladkarije, palačinke … 
 
10. Kje boš nadaljevala šolanje? 
Odločila sem se za gimnazijo v Črnomlju, saj menim, da je najprimernejša zame. 
 
 

INTERVJU  Z  UČITELJEM  JERNEJEM  PRIJANOVIČEM 
Učitelja Jerneja Prijanoviča pa smo izbrali, ker je nov, mlad in zelo zanimiv. 

1. Koliko ste stari? 
25 let. 
 
2. Ali ste že v osnovni šoli vedeli, da boste učitelj? Kdaj ste se za ta poklic 

odločili? 
V osnovni šoli še nisem vedel, kateri poklic bom izbral. Za poklic učitelja sem se začel 
zanimati ob koncu srednje šole. 
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3. Kaj vam je ljubše: zgodovina ali geografija? 
Oboje je zelo zanimivo in uporabno v življenju. Zgodovina in geografija se veliko tudi 
povezujeta in dopolnjujeta. Osebno pa mi je bolj pri srcu zgodovina. 

 
 
4. Ali se spomnite kakšne prigode iz šolskih klopi? 
Spomnim se učiteljice zgodovine v gimnaziji, ki me je vprašala, za katero smer se 
bom odločil izobraževati po gimnaziji. Odgovoril sem, da bi bil učitelj zgodovine, na 
kar je odvrnila: »Če boš ti kdaj učitelj zgodovine, ti bodo vsi učenci med uro zaspali.« 
Takrat sem to vzel zelo osebno in me je potrlo, vendar pa me je tudi zelo motiviralo 
in tudi kdaj v težkih trenutkih pomagalo. Danes na to gledam veliko bolj pozitivno, 
čeprav mislim, da ni bilo prav, kar je rekla. Mislim, da se je to pač moralo zgoditi, da 
sem danes to, kar sem. 

 
5. Ali ste bili med bolj živahnimi ali bolj tihimi učenci? 
Nekje vmes. 
 
6. Ali ste trenirali kakšen šport? Če ste, ste dosegli kakšne vidnejše 

rezultate?  
8 let sem se aktivno ukvarjal z rokometom, igral sem za RK Črnomelj, z 18 leti tudi 
za člansko ekipo. S šolsko ekipo Gimnazije Ljubljana-Šiška sem bil v šolskem letu 
1999/2000 državni prvak, naslednje leto smo bili četrti. Ob začetku študija sem 
igranje opustil, ker je bilo za amatersko tekmovanje premalo časa, za nadaljevanje 
proti poklicnemu igranju pa takrat ni bilo konkretnih možnosti. 

 
 
7. Kdo je vaš vzornik? 
V mlajših letih mi je bil vzornik starejši brat. Danes na to gledam drugače. Nimam 
vzornika, ki bi bil točno določena oseba, ampak imam določene vrednote, ki so mi za 
vzor. 
 
8. In vaš moto je … 
Težko bi za karkoli rekel, da je moj moto. Morda to, da se trudim, da bi tisto, kar 
delam, naredil karseda dobro. 

 
 
9. Ali imate kakšen hobi? 
Vinogradništvo, vinarstvo, sadjarstvo, rad berem, pišem zgodbe, igram kitaro, učim 
se igrati harmoniko, pojem v zboru. 
 
10. Ali že imate otroke, ženo? 
Sem poročeni očka. 
 
11. Koliko punc ste imeli v svojem življenju? 
Do rojstva hčerke eno. 
 
12. Katere šole ste končali? 
Do sedaj sem poleg gimnazije končal študij na Filozofski fakulteti, smer zgodovina in 
teologija. 
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SUPER  V  DRUŽBI  TEKMOVALCEV 
 
Logika 
Šolskega tekmovanja, ki je potekalo na OŠ Dragatuš 28. 9. 2007, so se 
udeležili učenci od 2. do 9. razreda. Državnega tekmovanja so se od teh 
udeležili: Iva Panjan, Ema Štefanič, Polona Gorše in Aleš Novak. 
Državno tekmovanje je bilo v soboto, 20. 10. 2007, v OŠ Žužemberk. 
Mentorica: Ljiljana Jankovič 
 
Fizika 
Na šolskem tekmovanju, 18. 3. 2008, so tekmovali učenci 8. in 9. razreda. 
Na regijsko tekmovanje sta se uvrstili dve učenki, in sicer Polona Gorše 
in Eva Plut. Obe sta usvojili srebrno priznanje. 
Mentroica: Ljiljana Jankovič 
 
Slovenščina – Cankarjevo tekmovanje 
Na šolskem tekmovanju, 22. januarja 2008, so tekmovali učenci iz 8. in 9. 
razreda. Tri učenke so se uvrstile na regijsko tekmovanje, in sicer Tjaša 
Šterk, Eva Plut in Sara Gorše. Žal pa se Sara in Eva nista udeležili 
regijskega tekmovanja, ker sta bili v CŠOD na Rogli. Tjaša Šterk je 
usvojila srebrno priznanje. 
Mentorica: Nataša Podhostnik 
 
Zgodovina 
Na šolskem tekmovanju, 1. 2. 2008, so tekmovali učenci iz 7., 8. in 9. 
razreda. Na državno tekmovanje, ki je potekalo na OŠ Belokranjskega 
odreda Semič, sta se uvrstili dve učenki, in sicer Ema Štefanič in Špela 
Šuštarič. Ema Štefanič je usvojila srebrno priznanje, Špela Šuštarič pa 
je usvojila zlato priznanje. 
Mentor: Jernej Prijanovič 
 
Matematika 
Na regijsko tekmovanje se je uvrstilo 10 učencev. Potekalo je v OŠ 
Metlika 2. aprila 2008. Trije učenci so usvojili srebrno priznanje: Špela 
Šuštarič, Ema Štefanič in  Gašper Toman. 
Mentorica: Ljiljana Jankovič 
 
Angleška bralna značka 
Šolskega tekmovanja iz angleške bralne značke se je udeležilo 30 
učencev. Zlato priznanje so usvojili: Nejc Šuštarič, Nina Helena Basarac, 
Kristjan Panjan, Jan Gašperič, Urška Gorše, Eva Metež, Brigita Juršak, 
Ema Štefanič, Anja Švajger, Špela Šuštarič, Tjaša Šterk, Polona Gorše, 
Katja Turk, Mateja Gašperič, Eva Plut, Urška Štrekelj in Maja Puhek. 
Mentorica: Tihana Malič 
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Raziskovalne naloge 
Učenke 7. razreda, Špela Šuštarič, Ema Štefanič, Nina Bahor in Iva 
Panjan, so v okviru natečaja Evropa v šoli naredile raziskovalno nalogo z 
naslovom Romi skozi oči medijev. Uvrstile so se na državno tekmovanje. 
Mentorica: Nataša Podhostnik 
 
Polona Gorše, Eva Plut in Urška Štrekelj pa v okviru mladinskega 
raziskovanja Slovenije izdelujejo raziskovalno nalogo o zastavah v 
Evropski uniji. 
Mentorica: Nataša Podhostnik 
 
Z domišljijo na potep 
Na literarnem natečaju Z domišljijo na potep sta učenki Polona Gorše in 
Tjaša Šterk usvojili 2. mesto po izboru glasovalcev za zgodbico Umor je 
napisala. Ilustratorke Polona Gorše, Valentina Metež, Tjaša Šterk in 
Katja Turk so bile izbrane za najboljše ilustratorke glasovnic. Ilustrirale 
so dve knjigi.  
Mentorica: Nataša Podhostnik 
 
Župančičeva frulica 
Jan Gašperič se bo v kategoriji 2. triade pomeril v recitiranju 
Župančičeve pesmice. Valentina Metež in Anja Švajger pa se bosta 
pomerili v kategoriji 3. triade za najboljšo pesnico ali najboljšega pesnika. 
Sodelovali bosta s petimi svojimi pesmimi. 
Mentorica: Nataša Podhostnik 
 
Tamburaši: 
Na 28. srečanju tamburašev in mandolistov Slovenije je Tamburaška 
Skupina Dragatuš usvojila srebrno priznanje. 
Mentor: Marko Željko 
 
EX TEMPORE 
Kristjan Panjan je prejel 1. nagrado za reliefni mozaik na 26. 
slikarskem EX temporu mladih likovnikov Bele krajine. 
Mentorica: Jasmina Kobe 
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HORO-SUPER-SKOP 

 
 
OVEN 
Shopping, shopping, shopping … 
Samo to ti gre po glavi … Zakaj se 
pa ne bi malce posvetil/a 
knjigam? Pa ne samo šolskim. 
Bivša ljubezen te še vedno ni 
pozabila. Nemščina ti bo šla vse 
slabše. 
 
 
BIK 
Si najbolj trmasta oseba na svetu. 
Zakaj ne bi včasih malce 
popustil/a pri prepirih in 
dokazal/a, da nisi samo trmast/a 
bikec/ica, temveč tudi oseba, ki 
zna popuščati. Imaš skritega 
oboževalca, ki te ne izpusti iz oči. 
Če ga ne preneseš, mu to 
preprosto povej, ne puščaj ga v 
dvomih! 
 
 
DVOJČKA 
Denar? Super! Ta mesec boš 
privarčeval/a veliko denarja. Pa 
tudi v šoli boš veliko boljši/a kot 
prej! Le z učitelji boš imel/a 
težave (le kdo jih pa nima?!). V 
ljubezni ne boš imel/a sreče … 
 
 
RAK 
Ni se ti potrebno toliko učiti. Še 
malo, pa bo tvoja glava 
eksplodirala! Čeprav si v šoli zelo 
dober/a, se bodo tvoji odnosi z 
učitelji poslabšali. Poskusi tudi 
zgladiti spore s svojo družino, saj 
ti ne bo nič koristilo, če boste 
jezni drug na drugega. Pazi na  

svoj jezik, da ne boš pomotoma 
izdal/a katere/ega prijateljice/ja. 
 
LEV 
Ali poznaš pregovor »Lastna hvala 
cena mala«? No, tebe opisuje. 
Malce se umiri in ne misli, da so 
vsi zagledani vate. Raje se bolj 
posveti šoli, saj ti bo veliko bolj 
koristilo, kot nabiranje »trofej« po 
hodnikih! 
 
 
DEVICA 
Kdaj si nazadnje pospravil/a 
sobo? Če je še nisi, je sedaj pravi 
čas za to! V šoli ti bo šlo na bolje, 
saj se ti predmeti ne bodo več 
tako zelo upirali. Še posebej pa 
boš blestel/a pri angleščini. 
Ljubezen? Odlično! Izvedel/a boš, 
da te nekdo na skrivaj opazuje!  
 
 
TEHTNICA 
Si opazil/a, da imaš veliko 
oboževalk/oboževalcev? Se čudiš? 
Zakaj? V šoli blestiš, dobro 
izgledaš, pa tudi nisi več tako 
osoren/osorna do drugih! Le tako 
naprej! 
 
 
ŠKORPIJON 
Malo se umiri! Očitno imaš preveč 
energije, saj učiteljem sploh ne 
pustiš do besede. Če boš sedel/a 
pred knjige, se bo stanje v šoli 
poboljšalo. Tvoja velika ljubezen 
te bo končno opazila.
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STRELEC 
Ne bodi tako otročji/a, in se 
skuliraj! Ne bo ti škodilo, če se 
boš malo bolj posvetil/a 
prijateljicam/prijateljem, kot pa 
učenju. Pa tudi fantje/punce te ne 
bodo opazili/e, če jih boš čisto 
ignoriral/a in jih zmerjal/a z 
otročički. 
 

 
KOZOROG 
Od tvoje samozavesti bo odvisno, 
kako se bodo zadeve odvijale. 
Problem, ki ga imaš, bo velik le 
toliko, kot boš sam/a želel/a, zato 
ga raje kar zanemari, pa naj bo to 
problem v ljubezni, šoli ali pa pri 
starših doma. 

VODNAR 
Tvoj svet se vrti samo okoli 
računalnika. Malce ga izključi, 
ničesar ne boš zamudil/a. Posveti 
se branju knjig, tudi v njih je 
včasih kaj zanimivega, ne samo 
na internetu. Pa še sobo si 
pospravi … Šola bo pa kar v redu. 
 
 
RIBI 
S tehtnico bi bila dober par! Res 
je, da bi se lahko malce bolj 
posvetil/a učenju, ampak tudi te 
ocene, ki jih imaš sedaj, niso 
ravno najslabše! In ne pozabi na 
prijateljice! Kakšne prevelike 
ljubezni pa tokrat ne bo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



----------------------------------------Osnovnošolsko  glasilo  SUPER  2007/2008 

___________________________________________________________________________ 29

SUPER  O  UČITLIH  V  SLENGU 
 
 
 
UČITELCA NATAŠA 
PODHOSTNIK: 
Učitelca k' uči slovo je zlo prjazna 
pa dobr zgleda, mlada i polna 
energije. Ma stil za oblačenje. Ma 
rjave oči i ma rjave lase :D (v 
resnici pa sive), XD pa fuul rada 
ma koruzo :D (za lepe zobe), XD 
pa razume nas :D (no ja … :D). 
 
UČITELCA LJILJANA 
JANKOVIČ: 
Je na tei šoli fuuul doug časa. I 
razredničarka devetmu razredu. 
Ma stil za oblačenje pa tud fuuul 
hudoo zgleda. Pa snou fuul dobr 
razlaga.      
 
UČITELCA TIHANA MALIČ: 
Je mlada :D je lepaaaaaa. Nas ful 
dobr razume, sm včasih se mal 
drugač zastopmo :D no ja … (da 
se zdere :D), njeni nohti so fuuuul 
prehudii :D. 
 
UČITEL SREČKO DRAŽUMERIČ: 
Je že dolg tuki pa je že fuuul folka 
uču :D, paa včasih je za fore sm 
večkrat je tko, da ne …:D  pa fuul 
nam govori kk je blo preii (nas pa 
to glih ne zanima :D).  
 
UČITELCA JOŽICA M. 
GROBOVŠEK: 
Ona je pa fuuuul suha (no ja sei 
so i druge sm ona je … :D), rada 
ma tišino … bad :D … 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
UČITELCA JERNEJA DERŽAJ: 
Ma fuul rada kikle :D (nwm če ma 
sploh kake hlače :D), je rjava XD, 
(pa ne poznamo je tk dobr) tk da 
nwm kai nai napišemo :D. 
 
 
UČITEL JERNEJ PRIJANOVIČ: 
Fuuuuul je tih :D (moglo bi bit 
obratno) :D, pa je fuul za fore :D 
jej … pa črne lase pa na živce mu 
gremo k nč nwmo … včasih mamo 
občutek, da je obupan nad nami 
XD :D … 
 
 
UČITELCA SILVA NAGODE: 
Ma tud stil za oblačenje … ma 
fuuul močen glas XD … (to nam ni 
glih všeč :D) 
Pa kratke lase ma pa … mlada … 
:D. 
 
 
In na koncu … 
 
RAVNATELCA JULIJANA 
TURNŠEK HEIJ: 
Amm … amm … amm … amm … 
:D … je zlo dobra XD … ma hudo 
postavo XD … XD … amm … amm 
… amm … bule je da si pr neii 
prlublen (sm je težko :D). 
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SUPER  JE  IZBRSKAL  ZANIMIVOSTI … 
                
   
PLANET  MARS 
Četrti planet po vrstnem redu 
našega osončja je planet Mars. Od 
Sonca je oddaljen 228 milijonov 
kilometrov, kar je velika razlika 
med Zemljo in Marsom,  78 
milijonov kilometrov. 
Masa Marsa je desetkrat manjša 
od Zemljine in človek bi bil na 
njem trikrat lažji kot na Zemlji. 
Njegov srednji premer meri 
6794,01 km. Ima dva satelita 
(vendar o njiju pozneje). Čas, ki 
ga potrebuje okrog Sonca, ima 
687 dni, to pomeni, da Marsovo 
leto traja enkrat več od našega 
leta. Čas obrata naredi v 24h 
37min 2s. Dan na Marsu se 
imenuje sol. Temperatura na 
njegovi površini je okrog -33°C, 
včasih pa 17°C., vendar to ni 
vedno tako, saj se na tem planetu 
temperatura spremeni tudi za 
100°C, tudi do -125°C. 
Fomos in Demos sta Marsovi luni. 
Fomos bi se iz Marsa videl, Demos 
pa ne, ker je zelo manjši. 
Mars je rdečkaste barve zaradi 
skal, ki vsebujejo veliko 
železovega prahu. Prah  je nastal 
zaradi ogljikovega dioksida, ki je 
glavna snov v Marsovi atmosferi. 
Po Marsovi površini se potepajo 
roboti. Oni raziskujejo površino in 
vse podrobnosti ter vsakodnevne 
razlike. Umetni satelit MRO kroži 
okrog Marsa in snema vse 
podrobnosti iz dneva v dan. 
Da bi se ljudje lahko naselili na 
Mars, bi trajalo stoletja. Najprej bi 
naselili bakterije, da ustvarijo 
kisik, v atmosfero bi vnesli snovi, 
ki bi povzročile učinek tople 
grede. Temperatura bi se zvišala,  

 
nato bi se led stalil in nastala bi 
tekoča voda. Voda bi ustvarila 
oblake, tako bi se nabrala zaščita 
pred meteoriti, saj bi zgoreli. 
Če bi hoteli z avtom iti na Mars, bi 
potovali dolgih in dolgočasnih 570 
let (100 km/h), kar je za človeka 
nemogoče. Vesoljska ladja pa, z 
razliko od avta, leti okrog 10 
km/s, za pot na Mars bi 
potrebovala več kot leto in pol. 
Ladja z astronavti bi bila zelo 
ogromna, ker sem prištevamo še 
hrano za leta. Poleg hrane bi s 
seboj morali vzeti pijačo, svoje 
igračke in igre, ki bi jim tratile čas 
med dolgo, dolgo vožnjo. To vse 
bi morali podvojiti, saj ostane še 
pot nazaj. 
Mislim, da zaenkrat še ni želje po 
preselitvi na Mars, saj bi 
nemudoma umrli, ker bi zmrznili. 
Morda se komu izpolni želja čez 
kakšno stoletje ali tisočletje. Tu bi 
se lahko še in še spuščali do 
neodkritih in zapletenih vprašanj. 
Najbolje je, da smo zadovoljni s 
tem, kar imamo, in to ohranjamo 
v čistem in zdravem razvoju. 

 
LIMONOVEC 
Limonovec nam podarja dišeče 
aromatske plodove – limone. 
Večina ljudi trdi, da je domovina 
limonovcev na vzhodnem delu 
Himalaje, jug Kitajske, Indije, 
skratka izvira iz Azije. Arheologi 
so preučili, da naj bi jih gojili že 
pred 2500 leti, na podlagi odkritih 
freskah v Pompejih.  
V južno Evropo so prinesli 
limonovce okrog 12. stoletja, 
limonovci so se hitro namnožili in 
zavzeli celoten jug Evrope in še 
dlje po svetu. 
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Drevo limonovec zraste od 3 do 6 
metrov visoko, veje ima 
poraščene s trni. Cveti skozi vse 
leto. Barva cvetov prehaja od bele 
k vijoličasti. Njegovi plodovi so 
limone, z značilno rumeno barvo 
in kislega okusa. 
Plod limona je bogata z 
vitaminoma B-kompleksa, 
vitaminom C, vitaminom S in 
ostalimi minerali. Limonin sok, ki 
je sveže iztisnjen, uničuje klice, 
prav tako je pomemben za naše 
zdravje, saj pospešuje izločanje 
seča, s tem se izločijo tudi 
nepotrebne bakterije. Limona 
pomaga k boljši koncentraciji, 
blaži migreno, znižuje povišan 
krvni tlak. Posebnost njene 
sestavine je vitamin C, saj je 
nujno potreben za pravilno 
delovaje našega telesa. Če ga 
primanjkuje, pride do bolezni 
skorbut (izpadanje zob ...) 
Limonin sok preprečuje oksidacijo 
sadja in zelenjave. V nekaterih 
deželah jih uporabljajo za kisanje. 
Pri nas je zelo razširjena uporaba 
limonine lupine k raznim jedem 
(potice, krofi ...). Poleg osnovnih 
potreb po limoni, obstaja še 
mnogo drugih variant, npr. za 
pripravo eksotičnih jedi, pri peki 
mesa, sokove, za solate  
...  
 
KOKOSOV  OREH 
Rjavi oreh je pravzaprav pečka, 
zraste na palmi veliki do 30 
metrov in obdani do 80 orehov. V 
notranjosti je votel in napolnjen z 
brezbarvno tekočino. Oreh ima va 
vrhu tri majhna očesa. Če želimo 
priti do tekočine, moramo enega 
izmed očes predreti. Znotraj 
oreha je bel sloj mesa, ki je 
obogaten z beljakovinami, 

maščobo in železom. Iz njega 
pridobivajo kokosovo olje, mast in 
moko. Oreh plava na vodi, saj 
vsebuje precej zraka, zato ima 
manjšo gostoto. Zaradi plavanja 
ga lahko morje zanese več tisoč 
kilometrov daleč, zato ni znana 
domovina oreha. Beseda kokos 
izhaja iz besede coco – kar 
pomeni opičja glava. 
V tropskih krajih je kokos zelo 
cenijo. Domačim so orehi vedno 
pri roki kot osvežujoča pijača. Da 
dobijo kokosovo moko, morajo 
oreh razpoloviti in postrgati s 
kovinskim strgalom po lupini. 
Kadar pa stiskajo kokosovo moko, 
pridobijo tudi kokosovo mleko.  
Ponekod uživajo kokosov sok svež 
ali destiliran. Poleg prehrambenih 
vrednot je uporabno tudi 
kokosovo deblo. Namreč njegove 
lupine uporabljajo za izdelavo 
skodelic, spominkov, oglje ...  
vlakna pa za ščetke, preproge ... 
Ena največja nevarnost te rastline 
je ta, da je mnogo ljudi izgubilo 
življenje zaradi nje. Ker, če smo 
pod njenimi plodovi, nas lahko 
zadene kakšen kokosov oreh. 
Posledice so zelo boleče, 
povzročijo tudi materialne škode 
(na avtih ...) 
 
BARJANSKI  ASPIRIN 
Rastlino lahko naberemo na 
vlažnih travnikih po vsej državi. 
Rastlino krasijo beli cvetovi, 
združeni v socvetje pakobul. 
Steblo ima golo in oglato. Listi so 
jajčasti, po robu nazobčani. Na 
vejici so lihopernato deljeni. 
Zraste od 0.5 metrov do 2m 
visoko. Cveti od junija do 
avgusta.   
Barjanski aspirin vsebuje snovi 
podobne aspirinu. Njegova 
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socvetja močno dišijo po 
medenim vonjem, zato mu lahko 
rečemo tudi močvirski oslad. 
Zeleni deli rastline in zdravilni 
cvetovi vsebujejo zdravilne 
učinke. Barjanski aspirin po 
ljudskem izročilu pomaga: pri 
želodčnih težavah, kot krčilo pri 
driskah otrok, pri slabi prebavi in 
zgagi, kot znojilo pri vročinskih 
prehladih, kot razkužilo 
sečevodov, kot spodbujevalno 
sredstvo za izločanje sečne kisline 
in pospeševanje mokrenja pri 
vnetju mehurja. Če v pravilnih 
količinah uporabljamo to rastlino 
ni stranskih učinkov. Na 
preobčutljive na aspirin se 
pojavijo kožne pike, zamašen nos, 
astma, sapnični krči. Da je to 
zdravilna rastlina so to potrdili 
tudi farmacevti in novejše 
raziskave.  
Veliko se ga uporablja za pripravo 
zdravilnega čaja, vendar ga ni 
priporočeno uživati v vseh pogojih 
( pitju alkohola, jemanja drugih 
resnih zdravil, nosečnosti in 
dojenjem, astmi, driski ...). 

 
DIVJA  LEPOTA  PLANETA 
 
Hudičev stolp (Devil's Tower) v 
Wyomingu (ZDA) je zamašek 
nekdanjega ognjeniškega 
dimnika. Pred več kot 40 milijoni 
let je med površinske kamnine 
prodrla magma, ki se je med 
ohlajevanjem krčila. Tako so 
nastali več robi stebri, ki so se 
povezali med seboj in s pomočjo 
erozije je na vzpetini obdan z 
zelenjem. Ta stolp je dandanes 
pravo bogastvo izkušenih 
plezalcev. 
Puščava stožcev (Pinnacles 
Desert) v Zahodni Avstraliji 

ponuja zanimiv pogled; iz peska 
se dvigajo do 4 metre visoki 
stolpiči, nastali iz školjk. Te so se 
pred več kot deset tisoč let 
zdrobile in jih je dež skupaj s 
peskom spremenil v apnenec. 
Okameneli gozd  v arizonski 
puščavi (ZDA) sestavljajo fosilni 
ostanki dreves iz obdobja prvih 
dinozavrov – triasa. Debla dreves 
je pred milijoni let naplavila velika 
poplava, nato jih je prekril mulj. Z 
raztopljenimi minerali obogatena 
voda, je pronicala skozi debla 
dreves, potem so organske snovi 
nadomestili minerali. Les je 
okamnel, spremenil barvo, oblika 
in velikost pa sta po mnogo 
milijonih let nespremenjeni. 
 

Sara Gorše, 9. razred 
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NASVETI  SUPER  TETE 
 
 
»Sem dekle Xy.  
Velikokrat opazim, da fantje 
govorijo o številih 90-60-90. 
Zanima me, kaj naj bi to 
pomenilo?!« 
 
Pozdravljena Xy, 
To je problem deklet, ki nimajo 
manekenske postave. Morda še 
ne veš, da te številke 
predstavljajo mere prsnega, 
trebušnega in bočnega obsega. 
Mnoga dekleta se tem številom 
tako posvetijo, da postanejo tudi 
anoreksične in podobno.  
 Na te obsege lahko 
vplivamo le delno, npr. za prsni 
obseg si lahko vstavimo silikonski 
vstavek, za trebušni  obseg pa 
poskrbimo z redno telovadbo.  
Bočnega obsega pa sploh ne 
moreš spreminjati, saj je za to 
poskrbela mati narava.  
 Dekle Xy, naj te ne skrbijo 
takšne težave, saj nihče ni 
popoln. 
 
Imej se lepo in veliko se smej.  
Tvoja Super teta. 
 
 
»Vaf, zelo ste kul in super in 
sploh ne morem opisati, kako 
vas obožujem in občudujem.  
Zelo me zanima, kje je država 
Kuba (doma nimamo 
interneta, učiteljice geografije 
pa se bojim). Mi jo lahko 
opišete?« 

Republika Kuba je arhipelag v 
severnih Karibih med Karibskim 

morjem, Mehiškim zalivom in 
Atlantskim oceanom. Arhipelag  

 

sestavlja otok Kuba, Isla de la 
Juventud in približno 1600 
otočkov in čeri. Sosednje države 
Kube so Jamajka in Kajmanski 
otoki na jugu, na jugozahodu 
Haiti, na severu Bahami in 
Florida, na zahodu Mehika. Je 16. 
največji otok na svetu (površina 
otoka meri 105.007 km²). Kuba 
slovi po pridelovanju tobaka 
(kubanske cigare), kot dežela 
sladkornega trsta in plesa salse. 
Kubanska zastava te socialistične 
države je tribarvna, belih in 
modrih črt z rdečim 
enakostraničnim trikotnikom, v 
katerem je bela zvezda. Tri modre 
črte pomenijo delitev otoka, dve 
beli pa svobodo in neodvisnost. 
Enakostraničen trikotnik 
predstavlja svobodo, 
enakopravnost in bratstvo, rdeča 
barva pa predstavlja kri, ki je bila 
potrebna za dosego neodvisnosti. 
Bela zvezda simbolizira pomeni 
popolno svobodo ljudi. Kuba je 
dežela najboljšega tobaka in 
sladkornega trsta. Na žalost pa je 
tudi ena najbolj revnih in 
zastarelih držav na svetu. Na Kubi 
pravimo, da ljudje živijo v 
muzeju. Včasih je bila Kuba dosti 
bolj razvita ter se je hitro razvijala 
vse,dokler ni na oblast prišel Fidel 
Castro Ruz (današnji predsednik 
države). Ta kubanski diktator je 
povsem ustavil razvoj, zato imajo 
še zdaj Kubanci avtomobile in hiše 
stare več kot pol stoletja. Kuba je 
socialistična republika, ki se ji 
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uradno reče Republica de Cuba. 
Havana je glavno mesto in hkrati 
tudi največje mesto Kube. Uradni 
jezik je španščina, drugače se pa 
ljudje sporazumevajo tudi v 
angleščini. Na Kubi živi približno 
11.184.023 ljudi (podatek je iz 
leta 2002). Kubo lahko 
poimenujemo tudi »Beli otok«, saj 
je večina ljudi, ki živijo na Kubi, 
belcev (ti so potomci Špancev) in 
jih je kar 70 %, sledijo jim mulati 
(potomci pripadnikov bele in črne 
rase), črncev je pa okoli 11 %. V 
Havani je tudi ena največjih 
grobnic. Menijo, da je v njej 
pokopan tudi Krištof Kolumb. Ta 
je odkril Kubo, ko je iskal vodno 
pot do Indije. Ko je pristal, je 
mislil, da je v Indiji in tako je 
poimenoval takratne 
prebivalce »Indijanci«. Prvi 
prebivalci tega otoka, ki so se 
nanj naselili leta 3500 pred našim 
štetjem, so se imenovali Indijanci 
TAINO. Kmalu so ti prvotni 
prebivalci izumrli, saj so se na 
otok začeli naseljevati Španci. Ti 
so začeli gojiti sladkorni trst in 
tobak. Na otok so pripeljali tudi 
sužnje iz Afrike. Kuba se je takrat 
zelo počasi razvijala, saj so 
naselbine ob morju večkrat ropali 
francoski in britanski pirati. Sredi 
19. stoletja, se je pojavilo močno 
gibanje za priključitev Kube k 
ZDA, saj je bogatim Kubancem 
grozila ukinitev suženjstva. Nato 
sta bila dva upora. Rešitev prvega 
upora je bila postopna ukinitev 
suženjstva, drugega pa so rešili s 
sporazumom. Leta 1901 je Kuba 
postala uradno neodvisna. 
Približno 50 let kasneje je Fidel 
Castro začel revolucijo z napadom 
na vojašnico. Kmalu je bil izvoljen 
za predsednika države. Tedaj je 

ta diktator ustavil razvoj na Kubi 
in tako je Kuba začela počasi 
zaostajati v razvoju za drugimi 
državami. Lani pa so ukinili dolar, 
ki so ga uvedli leta 1992. Sedaj je 
Kubanska denarna enota kubanski 
peso. 

To bi bilo na kratko o Kubi. Lep 
pozdrav tudi tebi. 
Tvoja Super teta. 
 
»Živjo tetica,  
sem 10-letni fant. Moje 
sošolke se že od začetka 
šolskega leta vedejo zelo 
čudno, nenavadno vedejo. Mi 
lahko razložite, kaj se z njimi 
dogaja? Mejte se lepo!«    
"Mičo" 
 
Tvoji problemi se mi zdijo zelo 
znani. To je problem, ko deklice 
prehajajo v dekleta. Najbrž si 
opazil, da so se tudi vizualno 
spremenile. Na kratko, prišle so v 
puberteto.  
Tvoja večno draga tetica Super. 
 
»Sem fant srednje velikosti in 
že od nekdaj so mi všeč moški. 
Če bi to komu povedal, bi se 
delali norca iz mene. Prosim, 
pomagaj mi!« 
 
Problem ni v tebi, ampak v 
njihovih možganih. Tradicija je, 
da si ljudje izbirajo 
nasprotnospolne partnerje, ker pa 
niso navajenih enakospolnih 
partnerjev, pa je to za njih 
nemoralno. Želim ti veliko 
partnerjev in srečo v ljubezni.  
 
Pozdravček, Super tetka! 
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SUPER  JE  RAZISKOVAL  VEČNE  TABU  TEME
 
MENSTRUACIJA   
 
1. O, menstruacija, ti presneta reč 

Menstruacija ni bolezen, je 
nekaj naravnega, dokaz, da 
dozorevaš v žensko. Naj ti ne 
povzroča slabe volje ali celo 
občutkov manjvrednosti, ampak 
naj krepi tvojo samozavest. Tako 
boš tudi neprijetnosti, povezane z 
njo, laže prenašala. Novice bo 
verjetno vesela tvoja mama ali 
prijateljica, zato je prav, da se 
pogovoriš in deliš to novo izkušnjo 
s kom, ki ti je blizu. Morda tako 
dobiš še kakšno informacijo, 
nasvet več o tem, kaj in kako. 

 
2. Menstruacijski ciklus 

Dolžina menstruacijskega 
cikla je obdobje med eno in drugo 
menstruacijo in ga štejemo od 
prvega dne zadnje menstruacije 
do zadnjega dne pred naslednjo 
menstruacijo.  
 
3. Prva menstruacija 

Prva menstruacija se 
navadno pojavi v starosti 11 do 
14 let, pri nekaterih dekletih pa 
lahko nastopi tudi prej ali 
kasneje, kar ni nič nenavadnega. 
Je pa priporočljivo, da se oglasiš 
pri ginekologu, v kolikor 
menstruacije ne dobiš do 16. leta. 
 
4. Čas trajanja menstruacije 

Pri večini deklet 
menstruacija traja 3 do 7 dni. 
Krvavitve so najmočnejše drugi in 
tretji dan. Menstruacija je pri 
večini deklet na začetku zelo 
neredna. Včasih traja celo tudi do 
4 leta, da se menstrualni cikel 
uredi. 

 
5. Počitnice in menstruacija 

Zagotovo se nam kdaj 
pripeti, da nas namerava obiskati 
ravno takrat, ko gremo na 
počitnice, na morje, v hribe, na 
potovanje ... V takem primeru se 
večina deklet odloči za uporabo 
tamponov, ki omogočijo, da ste 
lahko tudi med menstruacijo 
polno aktivne. Menstruacijo je 
možno prestaviti na kasnejši 
datum, vendar se je vedno 
potrebno predhodno posvetovati z 
ginekologom ali splošnim 
zdravnikom. 
 
 
6. Zamujanje menstruacije 

Menstruacija lahko zamuja 
tudi pri rednem menstruacijskem 
ciklusu. Najpogostejši razlogi za 
zamudo so: nosečnost, motnje v 
ovulaciji oz. tako imenovane 
hormonske motnje, ki se včasih 
pojavijo brez jasnega razloga. V 
kolikor te skrbi, da si noseča (npr. 
nezaščiten spolni odnos), je 
smiselno, da po 10 dneh od 
nezaščitenega spolnega odnosa ali 
kasneje (v času, ko bi morala 
dobiti menstruacijo) opraviš test 
nosečnosti. 
 
7. Menstruacija in bolečine 

Ni nujno, da so 
menstruacije boleče. Je pa res, da 
imajo nekatera dekleta precejšnje 
težave. Lahko se pojavijo krčem 
podobne bolečine v spodnjem 
delu trebuha. Maternica se 
namreč krči, da lahko izloča 
sluznico. Možne so tudi bolečine v 
križu, glavobol. Mnoga dekleta 
občutijo tik pred menstruacijo 
napetost v dojkah. 
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8. Nov projekt - nakup vložkov, 
tamponov. 

Vložke ali tampone lahko 
kupiš v vsaki trgovini, lekarni. Na 
voljo jih je več vrst. Dobro je, da 
si pozorna na to, za kakšno vrsto 
vložka ali tampona se odločiš.  
 
9. Vložki ali tamponi - to je sedaj 
vprašanje. 

Odločitev je tvoja. Večina 
deklet začne z vložki, saj je 
uporaba bolj enostavna. Prednost 
vložkov je tudi v tem, da vidiš, 
kako močna je tvoja 
menstruacija. Kadar je krvavitev 
šibka, je bolje uporabljati vložke, 
saj tamponi preveč izsušijo 
sluznico.  
 
10. Kopanje in menstruacija 

Kopanje v vodi (npr. bazen, 
morje) med menstruacijo je 
mogoče ob uporabi tamponov. 
Nekateri odsvetujejo kopanje v 
vodi v tistih dneh menstruacije, 
ko je ta najmočnejša, to je 2. oz. 
3. dan. 

Mateja  Gašperič, 8. razred 
 
 
SPOLNOST 
 

Spolnost je nekaj, kar doživi 
vsak človek. Nekateri prej, 
nekateri kasneje. Prvi spolni 
odnos je velik korak, ki pelje proti 
odraslosti. Zato moramo paziti: s 
kom, kje in kako. 
Že v daljni prazgodovini (5000 let 
p.n.š.) je pomenil seks 
nadaljevanje rodu, blaginjo in 
zabavo oz. sprostitev. Da ne bi 
bilo preveč prebivalstva, a temu 
premalo denarja, so izumili 
zaščito iz prašičjih črev, zvezanih 
okoli pasu. Ker pa je sčasoma 

seks skozi stoletja postajal vedno 
bolj priljubljena aktivnost, je 
gospod Condomus izumil iz 
umetnih vlaken tako imenovani 
kondom, ki pa se je izkazal, da je 
zelo učinkovit proti nezaželeni 
nosečnosti in spolno prenosljivim 
boleznim.  
 
1. Začetki: 

Pomembno je tudi, zakaj 
prvič seksate. Pomembno je zato, 
ker je prvi seks kot raketa, ki gre 
v vesolje in se ne vrne več: če se 
niste vkrcali, ste svojo priložnost 
zamudili. 
Prvega seksa ne boste nikdar 
pozabili. Pozabili boste mogoče, 
kako je bilo ime vašemu četrtemu 
fantu. Vendar svoje prve spolne 
izkušnje, naj bo ta dobra ali slaba, 
ne boste pozabili. Ko dekle doživi 
prvi spolni odnos, je zelo boleče 
(po možnosti tudi krvaveče*), ki 
pa z večkratno ponovitvijo 
postane užitek.  
*Krvavitve: Večina najstnic je 
prepričana, da pride do krvavitve 
pri ženskah znotraj spolnih 
organov, vendar se motijo! 
Ženske imajo na nožnico prirasel 
himen (deviška kožica), ki se pri 
prvem spolnem odnosu razčesne 
oz. raztegne in tako povzroči 
boleče krvavitve.  
  
2. Orgazem: 

Orgazem doživimo na več 
načinov. V obliki 
samozadovoljevanja ali v obliki 
spolnih odnosov. Ko fant prodre s 
penisom v nožnico, takrat s 
skupnim gibanjem dosežeta 
vrhunec.  
Znano je, da fantje veliko laže 
pridejo do orgazma kot punce. 
Njihova slabost pa je v tem, da 
niso ravno spretni pri tem, da bi 
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pri tem pomagali punci do 
orgazma, čeprav bi se lahko tudi 
naučili. Fantje ne potrebujejo 
toliko časa, da jim "pride". Če 
slučajno nanese, da ti pride 
možnost za kakšen orgazem, se 
ponavadi zgodi, da nisi dovolj 
sproščen ali pa gre narobe kaj 
čisto tretjega. Orgazma se ne 
smeš bati, pa čeprav bi se 
ustrašili, kako izgledajo fantje v 
vrhuncu. Morda pa bi se tudi 
fantje ustrašili punc. Dekliški 
orgazmi so ene redkih stvari, ki je 
namenjena temu, da se imajo 
fino. V nekaterih verah pa moški 
predstavniki ne prenesejo, da bi 
se dekleta zabavala, zato jim ob 
vstopu v odraslost porežejo 
ščegetavčke (= klitoris), brez 
katerih ni orgazma. Nekako proti 
koncu osnovne šole je fantovska 
edina praktična izkušnja 
povedana s solističnimi 
eksperimenti, kjer se jim kar 
naprej dogajajo orgazmi, ampak o 
njih raje na govorijo, ker jih je 
vedno malo sram in so povezani s 
toliko sitnostmi, skrivanjem 
prepovedanih revij, čiščenjem 
rjuh … Idealizem najstnikov je 
orgazem pri ženskah, na katero 
vedno pomislijo in jim neprestano 
roji po glavi. Hkrati pa se 
zavedajo, da bodo morali nekoč 
tudi sami povzročiti zadovoljstvo 
žensk. Ti orgazmi jih obsedajo, ko 
so še sami, hrepeneči v globinah 
pubertete. Mladoletnikom postane 
dolgčas oz. se počutijo slabi, ker 
nimajo nikogar, s komer bi se 
zabavali z igricami v dvoje. Seks 
ni nekaj, kar nekdo uspešno 
izvede na drugem in se pri tem 
samo hvali, ampak je dogodek, 
kjer sta oba ponosna na 
doživetje. Orgazem je v bistvu 
glavni cilj pri seksu.  

3. Nežnost: 
Nežnosti si želi vsaka 

ženska in živo bitje. Če je 
življenjski sopotnik zrel in odrasel, 
bo z žensko lepo ravnal in z njo 
ne bo pometal. Sem spadajo 
sedenje v naročju, božanje, 
šepetanje, objemanje, 
poljubljanje, žgečkanje, ščipanje 
in tri pikice. V smeri od poljuba 
proti spolnemu odnosu delež 
grobosti narašča. Spolnost, ko do 
nje pride, je neizbežna mešanica 
nežnosti in napada. Zato si 
vzemite čas za razvajanje svojih 
partnerjev. 
  
4. Erotika in pornografija 

Pornografija in erotika sta 
nekaj impresionističnega, 
vaginalnega. Pornografija je v 
glavnem omejena na filme in 
fotografije, ki prikazujejo spolne 
odnose na vse načine. Manj 
pričakovane lastnosti pornografije 
so: 
Pomanjkanje zgodbe in 
popolnoma  neživljenjski dialogi 
(ali monologi), obritje spolovila, 
zanič oz. mamljiv make up, 
bizarne frizure igralcev, obupna 
svetloba.  Erotika se od 
pornografije razlikuje v tem, da 
prikazuje neko zgodbo, frizure, 
make up in osvetljavo. Najdemo 
ju v tiskanih revijah (Playboy, 
HFM, Men's health) in v filmih 
(spodaj našteti). Čeprav na 
internetu velja, da moraš biti 
dovolj star za erotično-
pornografsko vsebino, se 
dokopljejo do njih brezplačno. Za 
zadovoljevanje spolnih nagonov in 
spodbujanje spolne domišljije ju s 
pridom uporablja veliko odraslih, 
tako samskih kot tistih v paru. 
Priporočeni filmi: Gina Wild, 
Cleopatra, Severina, Night in 
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Paris, Teens in School, Reševalci, 
Julija in Romeo … 
 
5. Nevarnosti pornografije:  

Spolni odnosi v pornografiji 
nimajo veliko skupnega z resnično 
spolnostjo; v pornografiji ni 
govora o zaščiti. Med gledanjem 
pornografskih vsebin lahko tvoj 
računalnik stakne virus. 
Pornografija te lahko postavi v 
neprijeten položaj, saj te med 
samoogledovanjem lahko zasačijo 
tudi starši, kar pa ni prav nič 
prijetno, saj ne razumejo nove 
pubertetniške dobe. 
 
6. Prvi obisk pri ginekologu: 

Kdaj in zakaj? Najboljše je 
pred prvim spolnim odnosom, 
zato ker ti lahko ginekolog razloži 
o zaščiti, boleznih in podobnem. 
Pogovori se tudi s teboj, prav tako 
o spolnih težavah in ali sta s 
partnerjem res zrela za ta poseg. 
Nekoč nama je starejša izkušena 
ženska povedala, da obisk pri 
ginekologu ni nekaj bolečega in 
da ginekolog ni bav-bav. Res je, 
da pa ni prijetno. Kljub temu da 
te preveva strah, se je najbolje 
sprostiti in misliti na pretekli dan 
šole in ostalo.  
 
7. Nezaželena nosečnost: 

V najstniških letih je 
ponavadi nosečnost nezaželena, 
saj ne nastane z namenom, 
potrebo ali željo imeti otroka. 
Najstniki nimajo časa, denarja, 
stanovanja, službe, zaradi otrok 
morajo tudi prej končati šolo ali 
pa jo preložiti. Sploh pa, ne imej 
spolnih odnosov, če ne želiš 
zanositi, ali pa počakaj do poroke. 
Če pa že moraš seksati, uporabi 
zaščito. Mnogim, ki so naredile 

splav v najstniških letih, je bilo 
žal.  
 
8. Ljubezen do istega spola 

Na svetu obstajajo ljudje s 
posebnimi oz. različnimi interesi. 
Nekatere privlači rdeča, druge pa 
zelena barva. Tako je tudi pri 
človeku. Eni imajo raje ženske, 
drugi pa moške. Do tega pride 
lahko v skrajni sili potrebe ali pa 
zaradi užitka. Ponavadi se lahko 
med ljudmi, ki se dobro razumejo, 
kar naprej krešejo iskrice, in to ne 
glede na spol ali barvo. Priznava, 
da je včasih resnično težko ločiti 
med prijateljskim in seksualnim 
razmerjem, vendar se je vredno 
potruditi, da bo naše življenje 
bogatejše, svobodnejše in kanček 
nenavadnejše. Ljudje se 
zaljubljamo v druge ljudi in spolni 
organi pri tem igrajo le stransko 
vlogo. Če že govorimo o ženskih 
enakospolnicah, jih označujemo 
kot lezbijke, geje, 
homoseksualke, če pa so 
obojestranske pa biseksualke. 
Moške pa kličemo  geji, 
homoseksualci, slabšalno pedri,  
homiči. Ženske predstavnice so 
ponavadi agresivne, moški 
predstavniki pa zelo nežni, 
čustveni oz. v njih je preveč 
ženskih čustev.  
Čeprav živimo v 21. stoletju, je 
homoseksualnost še vedno tabu 
tema in homoseksualci so v družbi 
še vedno diskriminirani.  

 
Sara  Gorše & Eva  Plut,  

9. razred  
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KONTRACEPCIJSKA  
SREDSTVA 
1. Kondom 

Kondom je kontracepcijsko 
in zaščitno sredstvo, ki ga 
uporablja moški pri spolnem 
odnosu in ščiti pred neželeno 
nosečnostjo in spolno 
prenosljivimi okužbami. Je 
cevasto oblikovan kos gume 
(lateks), ki se prilega na penis 
med erekcijo in preprečuje 
iztekanje semenske tekočine 
(sperme) v nožnico. Večina 
kondomov je prevlečena z 
lubrikantom (snovjo, ki olajša 
drsenje). Na vrhu ima rezervoar 
(balonček), kamor se ob orgazmu 
in ejakulaciji izlije semenska 
tekočina. 
 
2. Kontracepcijske tabletke 
Hormonske kontracepcijske 
tabletke vsebujejo podobne 
hormone, kot jih proizvajajo 
jajčniki. Jemanje tabletk pa 
prepreči dozorevanje in 
sproščanje jajčeca (ovulacijo). 
Danes se uporabljajo predvsem 
nizkodozne hormonske tabletke, 
ki dobro ščitijo pred zanositvijo in 
hkrati nimajo večjih stranskih 
učinkov. Ob rednem 
vsakodnevnem jemanju tabletk se 
jajčece ne sprosti iz jajčnika – 
torej ne pride do ovulacije. Če 
jajčeca ni, ne more priti do 
zanositve, zato veljajo tabletke za 
najzanesljivejša sredstva za 
preprečevanje neželene 
nosečnosti. Jemanje tabletk ne 
vpliva na kasnejšo sposobnost 
zanositve. Ne pozabi, 
kontracepcijske tabletke te ne 
varujejo pred spolno prenosljivimi 
okužbami! 

Mateja  Gašperič, 8. razred 

SPOLNE  BOLEZNI 
1. AIDS in HIV 

AIDS oziroma "sindrom 
pridobljene imunske 
pomanjkljivosti" je bolezensko 
stanje, ki ga povzroča virus HIV. 
Virus se prenaša pri nezaščitenem 
spolnem odnosu, stiku s krvjo in 
spermo okuženega ter z 
injekcijskimi iglami. Virus v telesu 
uniči tiste bele krvničke, ki so 
odgovorne za odpornost proti 
nalezljivim in rakavim boleznim. 
 
2. Gonoreja 

Gonoreja je ena izmed 
najbolj razširjenih klasičnih 
spolnih bolezni pri nas. Podobno 
kot pri sifilisu gre za bakterijsko 
okužbo, ki se prenaša z 
nezaščitenimi spolnimi odnosi. 
Prvi simptomi se običajno 
pokažejo od 2 do 3 dni po okužbi, 
razvoj bolezni pa se pri ženskah in 
moških razlikuje.  
 
3. Sifilis 

Sifilis je bakterijska bolezen, 
ki se prenaša predvsem z 
nezaščitenim spolnim odnosom. 
Skozi zgodovino se ga je prijelo 
ime "veliki imitator", ker so 
njegovi številni bolezenski znaki 
zelo podobni drugim obolenjem.  
 
4. Genitalni herpes 

Povzroča ga virus Herpes 
simplex, ki se prenaša z 
nezaščitenimi spolnimi odnosi z 
okuženo osebo. Prenašalci virusa 
velikokrat ne vedo, da so okuženi, 
zato se virus še laže in hitreje 
prenaša. 
 
5. Hepatitis (B) 

Hepatitis je vnetje jeter, ki 
običajno nastane zaradi virusne 
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okužbe. Virus se prenaša z 
nezaščitenimi spolnimi odnosi 
(brez uporabe kondoma), preko 
krvne transfuzije (prejemanje krvi 
preko infuzije) ali preko skupne 
uporabe injekcijskih igel in igel za 
tetoviranje. 
 
6. Sramne uši 

Sramne uši so majhni kožni 
zajedavci, ki se prenašajo s 
spolnimi stiki, preko posteljnine 
ali s souporabo straniščne deske. 
Prepoznamo jih po srbečici v 
področju sramnih dlak (dlake 
okoli spolnih organov), kjer so 
vidne uši in gnide. 

Mateja  Gašperič, 8. razred 
 
                                          
 

PLESNE DROGE 
RECI: »Ne, hvala!«  
 
Najdemo jih na zabavah, 
predvsem so zelo pogoste na 
rejverskih partijih in žurkah. 
Ljudje jih jemljejo zato, da 
povečajo učinek hitrega, 
ponavljajočega se ritma tehno ali 
house glasbe in svetlobnih 
učinkov. 
Te droge so snovi v prahu, 
tabletkah ali tekočini, ki jih po 
določenih kemičnih postopkih 
izdelajo v prepovedanih tajnih 
laboratorijih. 
Spadajo v skupino amfetaminov. 
Obstaja več vrst te skupine, ki se 
med seboj razlikujejo po vezavi 
določenih  kemičnih skupin na 
osnovno molekulo.  
Nekateri od njih so: ekstazi, PMA, 
kat, spid … Amfetamini 
spodbujevalno vplivajo na telo in 
duševnost. Povečajo budnost in 
pozornost, zvišajo srčni utrip, 

pospešijo dihanje in dvignejo 
telesno temperaturo ter 
zmanjšajo občutek lakote. Človek 
se počuti bolj samozavestnega in 
veselega, zato obstaja velika 
nevarnost duševne zasvojenosti. 
Tak človek vse svoje občutke 
veselja in samozavesti veže na 
drogo, v normalnem stanju pa se 
mu vse zdi bedno in tako brez 
droge sploh ne zna več živeti. 
 
EKSTAZI 
Najbolj razširjena spodbujevalna 
plesna droga je ekstazi (kratica 
je MDMA) oz. v pogovoru med 
uživalci tudi kar X. Beseda ekstazi 
izhaja iz angleške besede ecstasy, 
ki pomeni ekstazo ali navdušenje, 
zanos. Razširjenost je povezana z 
zmotnim mnenjem, da ne 
povzroča zasvojenosti in ni tako 
škodljiva. Ekstazi vpliva na 
razpoloženje, ne povzroča 
sprememb zaznav in halucinacij 
(prividov). Ljudje ga na partijih 
vedno jemljejo zaradi 
poživljajočega učinka in ker jim 
daje občutek, da so ljudje med 
seboj čustveno povezani, da se 
imajo vsi radi in se sprejemajo, 
čeprav gre za skupino popolnoma 
tujih ljudi, ki se sploh ne poznajo 
in jim je skupno samo to, da se 
zabavajo na istem rejv partiju.  
Učinek izgine po približno 3 do 5 
urah. Ti umetni dobri občutki pa 
imajo tudi drogo, precej manj 
prijetno plat, negativni učinki 
namreč sploh niso zamerljivi. 
Nekateri uživalci občutijo 
zmedenost, prestrašenost in 
preganjavico, občutek napetosti in 
razdražljivosti ali depresijo 
(otožnost, občutek, da je vse 
nekam sivo in brez pomena). 
Povišana telesna temperatura in 
pomakanje vode in neravnovesje 
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mineralov v telesu lahko 
povzročijo trajne poškodbe in celo 
odpoved ledvic in jeter. Prevelik 
odmerek lahko povzroči 
neenakomerno bitje ali celo zastoj 
srca. 
Z novejšimi raziskavami so 
dokazali, da dolgotrajno 
jemanje povzroča resne in 
trajne poškodbe v možganih!!! 
To se kaže kot zmanjšana 
sposobnost pomnjenja in učenja. 
 
NA PARTIJU 
Poživljajoče droge povzročajo 
nevarno izgubo tekočine in 
vročinsko kap, zaradi tega je 
umrlo že kar nekaj ljudi, tudi 
pri nas. Rejverskih partiji so že 
tako in tako v vročih prostorih; že 
ko plešeš brez droge, se tvoje telo 
segreje in izgubiš veliko tekočine. 
Pod vplivom ekstazija pa plešeš 
še bolj divje in dlje in se tako še 
veliko bolj pregrevaš, drugi 
amfetamini pa še dodatno 
dvigujejo telesno temperaturo. 
Znaki pregretosti: potenje se 
ustavi, krči v rokah in nogah, 
glavobol, utrujenost, omotičnost, 
bruhanje, omedlevica ali pa se kar 
naenkrat počutiš močno 
utrujenega, razdražljiv si in 
zmeden. Če sam ali pri prijatelju 
opaziš takšne znake, naj prizadeti 
takoj spije nekaj vode ali 
izotonika (a ne prehitro in 
preveč), odidite nekam, kjer se 
boste lahko ohladili, pri slabosti in 
omedlevici pa naj prijatelji seveda 
takoj pokličejo zdravniško pomoč.   
 
SPID  
Spid je na partijih pogosta 
ponudba. Povejmo kar takoj in 
naravnost (tako kot pri zeleni 

mušnici v knjigi o gobah), ker tu 
res ni kaj ovinkariti: 
Spid je zelo nevarna droga, 
ena najnevarnejših in najbolj 
zasvojljivih na svetu!!! Spid je 
drugo ime za amfitamine, 
največkrat pomeni najnevarnejšo 
vrsto amfitaminov, 
metamfetamin. Ponujajo ga v 
obliki praška za njuhanje 
(snifanje), tablet, kapsul ali 
kristalčkov. Po delovanju je 
močno poživilo (od tod tudi ime). 
Ljudje na spidu tudi po ves 
teden ne spijo. Če pomislite, da 
je spanec nujen za normalno 
delovanje možganov, si lahko 
mislite, da ima že samo to resne 
posledice. Po  večkratnem 
jemanju droge moraš povečati 
odmerek za isti učinek. Droga 
povzroča močno potrebo po 
naslednjem odmerku, to je 
avtocesta v telesno in duševno 
zasvojenost. Poživljajočemu high  
učinku sledi utrujenost, občutek 
pobitosti, praznine in otožnosti 
(depresija), uporabnik se zelo 
slabo počuti brez droge in hlepi po 
naslednjem odmerku. Daljša 
uporaba te droge povzroča 
resne mentalne (duševne) in 
telesne težave. Motnje spanja, 
strah, preganjavice, pojavljanje 
prividov in prisluhov lahko pa 
sploh ne prenehajo in se razvije 
duševna bolezen amfitaminska 
psihoza. To je resna bolezen, ki 
zahteva dolgotrajno zdravljenje v 
psihiatrični bolnišnici, človek v 
nekaterih takšnih primerih nikoli 
več ne more normalno živeti.  
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ZDRAVNIK  SUPER  VAM  PRAVILNO  SVETUJE 
 

KAJENJE 
RECI: »Ne, hvala!«  

ZAČETKI KAJENJA  

Zgodovina kajenja sega precej 
dlje, kot bi si marsikdo mislil. Prvi 
ljudje, ki so najbrž kadili, so bili 
ameriški Indijanci. Ugotovili so 
namreč, da se, če vdihavajo dim 
iz posušenih listov tobakovca, 
počutijo bolj sproščene in 
pomirjene. Prvi Evropejci, ki so 
kadili, pa so bili člani Kolumbove 
odprave v Ameriko. Ko se je 
odprava vrnila v Evropo, so 
prinesli tobakovec s sabo in tako 
se je začelo množično kajenje. 

PRVE RAZISKAVE O 
ŠKODLJIVOSTI KAJENJA 

Prve znanstvene raziskave o 
škodljivosti kajenja so se začele v 
ZDA v petdesetih letih prejšnjega 
stoletja. Ljudje so namreč opazili, 
da kadilci mnogo prej umirajo 
za takrat še neznano boleznijo. 
Znano pa je že bilo, da tobak 
vsebuje katran. Zato so 
znanstveniki začeli s poizkusi, in 
sicer da so pod kožo miši redno 
nanašali raztopljen katran. Po 
rednem nanašanju pa so 
ugotovili, da so se pri miših pod 
kožo pojavile nekakšne 
deformacije oziroma tumorji. In 
tako ugotovili, da je kajenje res 
škodljivo. 

ZAKAJ IMAJO MLADI ŽELJO PO 
CIGARETAH?  

Prvo cigareto otrok prižge iz 
radovednosti. Zanima ga, kaj je 

pri kajenju tako prijetnega, da 
odrasli tako pogosto posegajo po 
cigaretah. Največ ljudi začne 
kaditi v najstniških letih. Mnogi 
mladi kadilci vedo, da je kajenje 
škodljivo, vendar počno to še 
naprej. Zlepa jim ne gre do 
živega, če jim govorimo o 
zmanjšani telesni 
zmogljivosti, o bronhitisu, 
raku, boleznih ožilja in drugih 
posledicah kajenja, ki jih bodo 
začele pestiti čez deset, petnajst 
ali dvajset let. Te posledice so 
mladim kadilcem časovno tako 
odmaknjene, da jih ne pretresejo 
in odvrnejo od kajenja.  

Najbrž ni fanta, ki ne bi želel 
ugajati drugim (in sebi) s svojo 
telesno podobo. Visoka postava, 
široka ramena in razvit prsni koš 
so sen skoraj slehernega 
mladostnika. Vendar pa je 
zdravniška znanost empirično 
dokazala, da zgodnje kajenje 
zavira telesni razvoj in rast. 
Dokazali so, da imajo osebe, ki so 
začele zgodaj kaditi, manjši 
obseg pljuč kot nekadilci. 
Kajenje torej vpliva prav 
nasprotno od tistega, kar bi 
najstniki in mladostniki radi.  

Še manj razumljivo pa je 
ravnanje deklet, ki s cigareto v 
ustih dokazujejo svojo 
enakopravnost s fanti. Nasilje nad 
lastnim zdravjem, smrdljiva 
obleka in lasje, zadah iz ust ... res 
nenavadno dokazovanje ženske 
enakopravnosti. Vse to so 
lastnosti, ki ji normalen moški 
najmanj pričakuje od simpatične 
in privlačne ženske. 
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STOPNJE KADILSTVA 

1 cigareta vsak dan pomeni, da je 
kadilec. Do 10 cigaret na dan je 
zmerni kadilec. Več kot 10 cigaret 
ne dan pa je strastni kadilec. 

MINISTER ZA ZDRAVSTVO 
OPOZARJA: 

- kajenje skrajšuje življenje 

- kajenje ubija 

- kajenje povzroča raka na 
pljučih 

- kajenje je najpogostejši 
vzrok srčnih smrti 

- kajenje povzroča bolezni 
srca 

 
ČE KAJENJA NE BOMO 
OPUSTILI … 

Če bistveno število kadilcev ne bo 
opustilo kajenja, bo leta 2020 na 
svetu zaradi tobaka umrlo 100 
milijonov ljudi. Sile različnih virov 
posamezne družbe naj bi bile 
usmerjene v odvajanje od 
kajenja. Kajenje je bolezen 
odvisnosti. Zato bi bile med 
drugim potrebne ambulante, ki 
naj bi po vzorcu zdravljenja 
drugih bolezni odvisnosti 
pomagale ljudem, ki se jim ne 
uspe izviti iz objema zasvojenosti 
od cigaret. 

Nekaj let priporočamo kadilcem 
cigarete iz t. i. lahkega programa, 
z boljšimi filtri, z boljšim 
tobakom, z manj katrana in manj 
nikotina ter tudi sicer lažjih po 
teži. Rezultat tega je, da 

zasvojenec, ki je pokadil 25 
cigaret na dan, zdaj pokadi 35 
cigaret. Vse gre v korist tobačne 
industrije. Tako izdela več cigaret, 
in še te po višji ceni. Rezultat so 
tudi njeni dobri finančni uspehi. 
Tako se je ljubljanska Tobačna 
tovarna 20. februarja 1999 v Delu 
na str. 4 pohvalila, da so leta 
1998 povečali prodajo za 40 %. 
Od skupno 8,3 milijarde prodanih 
cigaret so jih 3,2 milijarde prodali 
doma, druge pa izvozili. Za 70 
milijonov tolarjev so kupili stroj za 
mehko pakiranje cigaret. Tako 
lahko s še dvema podobnima 
naredijo na minuto 340 cigaretnih 
paketkov. 

 
NEKATERI SE RES NE MOREJO 
ODVADITI KAJENJU 

Velik del kadilcev se razvadi ne 
more odreči, saj so zasvojeni od 
nikotina. V pomoč so jim lahko 
preparati, ki ga vsebujejo v 
padajočih koncentracijah. Na 
misel, da se pri nemiru zaradi 
odtegnitve cigarete lahko pomaga 
z nikotinskim žvečilnim gumijem, 
so prišli farmacevti na pobudo 
zdravnika, ki je obravnaval 
abstinenčne pojave pri mornarjih, 
ki med plovbo na podmornicah 
niso smeli kaditi. 

ČE ZARES NE MORETE 
OPUSTITI KAJENJA 

Ali ne morete opustiti cigarete, pa 
se še trudite? Če je tako, lahko 
vsaj zmanjšate tveganje glede 
zdravja s tem, da storite 
naslednje: 

1. Izbrati si morate znamko 
cigarete, ki ima malo katrana.  
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2. Pokadite manj cigaret.  
3. Manjkrat potegnite dim iz 

cigarete in pokadite samo 
polovičko.  

4. Če ne vdihujete dima, ne 
obdržite cigarete v ustih.  

5. Karseda se potrudite, da ne 
vdihavate dima v pljuča.  

6. Ne zamenjajte cigarete za 
cigaro ali pipo. Če to storite, ne 
vdihavajte dima v pljuča.  

 
ČE PA SI ZARES ŽELITE 
NEHATI KADITI 

Najpomembnejši pogoj za 
uspešno opustitev kajenja je 
popolna odločenost premagati 
razvado. Najmanjši dvom o tem 
je podoben sabotaži kadilčevih 
naporov. Zato je samo 
zmanjšanje števila cigaret redko 
uspešno; odločiti se je treba, ali 
boste še kadili ali boste postali 
popoln nekadilec. 

Za tistega, ki se odloči prenehati s 
kajenjem, je morda dobro, če se 
pridruži kaki skupini, se 
hipnotizira ali žveči žvečilni gumi, 
ki vsebuje nikotin. Žvečenje 
čigumija ali sesanje bonbonov, 
suhe slive lahko pomagajo 
ljudem, ki pogrešajo oralno 
zadovoljstvo kajenja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mnoge ljudi skrbi, da se bodo 
zredili, če prenehajo kaditi. Res 
obstaja tveganje, da se bo to 
zgodilo, ker kajenje upočasnjuje 
hitrost presnove in ljudje več 
jedo, ko prenehajo kaditi. Vendar 
se večina zdravnikov strinja, da je 
nekoliko prevelika telesna teža za 
zdravje mnogo manj nevarna kot 
kajenje. 
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SUPER  MODA 
 
Urejeni nohti 
 

Nega nohtov 
Že star rek pravi, da so roke zrcalo 
lepote. Za lepe in urejene roke je 
prav tako potrebna redna nega. 
Nohti lahko zdrave in lepe roke 
naredijo še privlačnejše. S primerno 
poslikavo nohtov ali pa samo z 
lakiranjem ti bodo roke v ponos. 
  
Pravilna manikura in lakiranje nohtov 
Za manikuro potrebuješ: kakovostno 
pilico, škarjice za nohte, pilico za 
poliranje nohtov, lesene palčke, 
mehko brisačko ter lak za nohte. 
Odstranjevanje obnohtne kožice: 
Najprej roke namoči v toplo kopel in 
počakaj, da se koža in nohti 
zmehčajo. Kožice ob nohtih nikar ne 
odstranjuj s škarjicami. Najprej jo 
namaži s kremo, da se kožica 
popolnoma zmehča, nato pa jo z 
manikirno palčico potisni nazaj. 
Kožica ima namreč svojo nalogo: 
noht ščiti pred bakterijskimi 
okužbami, zato je ne smemo 
odrezati. 
Odreži samo tisto kožico, ki se je že 
zmehčala in nam je s paličico ni 
uspelo potisniti nazaj.  
Nohte si obriši z vato, ki si jo 
navlažil z odstranjevalcem laka za 
nohte. S tem zbrišeš maščobo z 
nohta. Uporabi nemasten 
odstranjevalec brez acetona.  
Sledi piljenje nohtov:  
Pilice za nohte imajo različno 
strukturo, od grobe do fine. Kakšna 
je najprimernejša, je odvisno od 
kakovosti, debeline in trdote nohtov. 
Pilico za poliranje nohtov je videti kot 
običajna pilica. Pilice so pogosto 
združene v eno samo, štiridelno 

pilico. Polirna pilica je veliko 
mehkejša, to pa zato, da ne bi 
poškodovali nohtov. S takšno pilico 
dosežeš, da nohti dobijo naraven 
lesk. 
Najprej z bolj grobo pilico noht 
oblikuješ, najlepša je zaobljena in 
naravna oblika nohta. Nato z mehko 
pilico noht »zapreš« tako, da pilico še 
enkrat povlečeš čez konico nohta. 
Prav tako najprej popiliš površino 
nohta z mehko pilico in ga nato še 
zgladiš s polirno pilico. Pili vedno v 
isti smeri.  
Nanesi podlak za nohte. 
Podlak in nadlak nista tržna 
izmišljotina. Vsak ima svojo funkcijo, 
čeprav sta na videz enaka. Podlak 
varuje in vlaži nohte ter omogoči 
lepši in trajnejši nanos laka. Nadlak 
pa zaščiti nanos laka.  
Izberi lak. 
Nadaljuješ z lakiranjem in 
poslikavo nohtov.  
Najprej na konico nohta poševno 
naneseš bel lak (lažje je, če ti pri 
tem pomaga prijateljica). 
Z odstranjevalcem laka, ki je v 
obliki svinčnika, popraviš tisto, kar 
se je razmazalo.  
Belo črto na koncu obrobi z barvo, ki 
ti je všeč. Čopič mora biti zelo tanek, 
ker je drugače poslikava skoraj 
nemogoča. 
Nanesi še lak v eni izmed pastelnih 
barv. Na koncu, ko se vse posuši 
premaži noht še z nadlakom, ki je v 
prozorni barvi. Z njegovo uporabo 
povečaš obstojnost in trajnost 
barvnega laka in poslikave. 
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KUHARSKI  NASVETI  SUPER  BABICE 

ŽIVILA, KI  JIH 
ZAUŽIJEMO  DNEVNO 

To so olivno olje, olive, sir, jogurt 
in drugi mlečni izdelki: 
V mlečnih izdelkih je predvsem 
veliko vitamina A, B2, v siru je 
tudi vitamin D. Vitamin A je 
nepogrešljiv za rast, razvoj, vid in 
odpornost, vitamin B2 je 
pomemben za dihanje tkiva, 
pomanjkanje povzroča vnetje 
jezika in ustnic ter še vitamin D, 
ki služi za vsrkavanje kalcija in 
fosforja, pomanjkanje povzroča 
rahitis. Ta živila vsebujejo tudi 
ogljikove hidrate, ki dajejo telesu 
energijo ter maščobo (olivno olje 
in olive), ki so pomembne kot vir 
v maščobah topnih vitaminov. 

To so stročnice, semena in 
oreščki: 
Za to vrsto živil so predvsem 
značilni vitamini B1, B6 in 
nikotinske kisline. Vitamin B1 
se nahaja v grahu in fižolu, 
vitamin B6 je po malem v vseh 
živilih in tudi v stročnicah, 
semenih in oreščkih. Orehi, 
semena ter oreščki vsebujejo tudi 
maščobe in ogljikove hidrate. 

To je sadje in zelenjava:  
Vitamin A se pojavlja predvsem v 
zeleni zelenjavi in korenčkih, 
vitamin B2, C (tvori protitelesca, 
rdeča krvničke, kosti ter jih 
ohranja), E (deluje kot 
antioksidant in preprečuje 
oksidacijo nenasičenih maščobnih 
kislin) in K (sodeluje pri 
strjevanju krvi) so ravno tako v 
zeleni zelenjavi, poleg tega pa je 
vitamin C še v črnem ribezu in 

citrusu. Paradižniki in artičoke 
vsebujejo biton, to je vitamin B, 
ki je nepogrešljiv pri presnovi 
maščob. V sadju imamo še 
ogljikove hidrate, ki so 
predvsem v grozdju. 

To so žita in žitni izdelki: 
Najpogostejši vitamin pri žitaricah 
je vitamin E, poleg njega pa 
imamo v  žitu še nikotinsko 
kislino (to je v resnici tudi 
vitamin B, ki je nepogrešljiv za 
presnovo ogljikovi hidratov, 
delovanje prebavil in živčnega 
sistema). V žitih so tudi ogljikovi 
hidrati, maščobe in 
beljakovine. 

ŽIVILA, KI JIH ZAUŽIJEMO 
ENKRAT NA TEDEN 

To so sladice, perutnina, jajca in 
ribe: 
Imamo vitamina A in D, maščobe, 
ogljikovi hidrati ter beljakovine, ki 
se pojavljajo v ribjem olju, 
vitamin B12 in nikotinske 
kisline so predvsem v ribah. V 
jajcih imamo vitamin A, B1, B6, 
B12, E, biton in vitamin D. V 
sladicah imamo veliko ogljikovi 
hidratov, beljakovin ter 
maščob. 

ŽIVILA, KI JIH ZAUŽIJEMO 
NEKAJKRAT NA MESEC 

To je pusto rdeče meso: 
V njem imamo folno kislino (to 
je vitamin B, ki je nepogrešljiv za 
dozorevanje rdečih krvničk v 
kostnem mozgu), vitamine B1, 
B2, B6, B12, biton ter K, ki se 
pojavljajo predvsem v jetrih. V 



----------------------------------------Osnovnošolsko  glasilo  SUPER  2007/2008 

___________________________________________________________________________ 47

mesnih izvlečkih in mesu imamo 
nikotinsko kislino, vitamin B2, 
B6, B12. 

 
RECEPTI 
 

 
o KOKOŠJA JUHA 
 
Potrebujemo: 1kg perutnine, 3 
korenčke, 2 peteršilja, por, 
košček zelene, sol 
 
Očiščeno kokoš ali dele perutnine 
kuhamo v 2.3 l hladne vode. 
Kuhamo približno 30 minut, nato 
dodamo zelenjavo in solimo. Kuho 
kuhamo na slabem ognju 1 uro, 
nato ko precedimo i zakuhamo 
rezance ali drugo zakuho. 
 
 
o RIŽ Z ZELENJAVO 
 
Potrebujemo: 30 dag peteršilja, 
3 žlice olja ali masti, 1 čebula, 
1 korenček, 1 peteršilj, košček 
zelene, 5 paprik, 2 
paradižnika, 5 dag graha, 
jušna kocka ali 1 žlica vegete, 
sol 
 
Na maščobi prepražimo čebulo, 
dodamo nariban korenček, 
peteršilj, zeleno, narezano 
papriko in paradižnik in dušimo v 
pokriti posodi približno 15 minut. 
Grah skuhamo posebej. Nato 
dodamo opran riž, malo ga 
prepražimo z zelenjavo in 
zalijemo z litrom vroče vode, v 
kateri smo raztopili jušno kocko. 
Dodamo še odcejen grah, 
sesekljani peteršilj, sol in narahlo 
premešamo. Jed kuhamo na 
slabem ognju 20–25 minut. 

 
 
o GOBE S SLANINO 
 
Potrebujemo: 5O dag svežih 
gob po želji, 10 dag prekajene 
slanine, 1 manjša čebula, 1 
žlica sesekljanega peteršilja, 
poper, sol 
 
Slanino zrežemo na kocke in jo 
malo prepražimo. Nato dodamo 
sesekljano čebulo in ko porumeni, 
dodamo peteršilj in na lističe 
zrezane očiščene gobe. Gobe 
solimo in jih v pokriti ponvi 
dušimo približno 15 minut. Med 
dušenjem jih večkrat malo 
premešamo. Na koncu dušenja 
dodamo poper. 
 
 
o ZELENJAVNA 

ENOLONČNICA 
 
Potrebujemo: 30 dag krompirja, 
50 dag stročjega fižola, 1 
paprika, 1 paradižnik, 1 
peteršiljeva korenina, 1 
čebula, 1 strok česna, 1 žlica 
moke, jušna kocka, sol, 15 dag 
makaronov, zeleni peteršilj 
 
Na maščobi prepražimo 
sesekljano čebulo. Ko zarumeni, 
dodamo moko in popražimo. 
Potem dodamo narezan stročji 
fižol, krompir, narezan na kocke, 
peteršilj, narezano papriko in 
skupaj dušimo 10 minut. 
Zelenjavo solimo, dodamo 
narezan paradižnik ter zalijemo z 
1,5 litrom vode in kuhamo 20 
minut. Zatem dodamo makarone 
ali druge testenine, jušno kocko, 
strt česen, po potrebi še solimo in 
kuhamo še 20 minut. Ko je jed 
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kuhana, dodamo sesekljani 
peteršilj. 
 
 
o TELEČJI PAPRIKAŠ 
 
Potrebujemo: 50 dag teletine, 
25 dag čebule, 3 žlice olja, 5 
dag slanine, 2 stroka česna, 1 
žlička rdeče paprike, 1 žlička 
paradižnikove mezge, 1 žlica 
moke, 2–3 žlice kisle smetane, 
sol 
 
Sesekljano čebulo in drobno 
narezano slanino skupaj 
prepražimo, zatem dodamo na 
koščke narezano meso, strt 
česen, papriko in paradižnikovo 
mezgo. Meso malo zalijemo z 
vodo, solimo in ga dušimo 
približno 30 minut. Nato meso 
pomokamo, še malo zalijemo z 
vodo ali juho in kuhamo še 15 
minut. Nazadnje prilijemo kislo 
smetano. 
 
 
o KUHANA RIBA 
 
Potrebujemo: 1 kg rib po želji, 1 
žlica vinskega kisa, lovorov 
list, 1 dl olja, sol, 1 čebula, 
poper v zrnu, peteršilj 
 
Ribe očistimo in operemo pod 
tekočo vodo. V posodo nalijemo 
1,5 litra hladne vode, dodamo sol, 
kis, poper, celo čebulo, lovorov 
list, peteršiljevo vejico in damo na 
ogenj,  da voda zavre. V vrelo 
vodo damo ribo in jo kuhamo na 
slabem ognju približno 20 minut. 
Kuhano ribo pazljivo vzamemo iz 
vode, jo damo na krožnik ter jo 
prelijemo z vročim oljem ali 
stopljenim maslom in potresemo s 

sesekljanim peteršiljem, poprom 
in limoninim sokom. 
 
 
o ŠTRUKLJI S SKUTO 
 
Potrebujemo:  

- Za testo: 7O dag bele 
mehke moke, 1 jajce, 1 
žlica olja, sol 

- Za nadev: 70 dag skute, 
lonček kisle smetane, 2 
jajci, 10 dag masla za 
mazanje testa, 2 rezini 
starega belega kruha 

- Za zabelo: 10 dag masla, 
2-3 žlice drobtin ali 5 žlic 
ocvirkov 

 
Moko damo v skledo, naredimo 
jamico, solimo in dodamo jajce in 
olje. Testo mesimo tako, da 
počasi prilivamo mlačno vodo in 
zamešamo moko. Na sredi moke 
moramo imeti vedno gladko testo. 
Ko dobimo primerno gladko testo, 
ga dobro pregnetemo, bolj je, 
bolje se testo vleče. Oblikujemo 
2–3 hlebčke, ki jih položimo na 
pomokano desko in jih namažemo 
z oljem. Spočito testo razvlečemo 
in počakamo, da se malo osuši.  V 
skledi vmešamo skuto, jajci, na 
drobno narezan kruh in solimo. S 
pripravljenim nadevom 
namažemo razvlečeno testo. 
Testo z nadevom zvijemo v 
štrukelj in ga zavijemo v čist 
prtič. Prtič narahlo prevežemo s 
čisto vrvico. Štrukelj kuhamo v 
pokriti posodi v vreli vodi na 
zmernem ognju približno 30 
minut. Kuhanega odvijemo, 
narežemo na rezine in zabelimo z 
drobtinami, prepražimo na maslu 
ali z ocvirki. 
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Opomba: Štruklje lahko zavijamo 
v aluminijasto folijo in juh 
kuhamo na enak način. 
 
 
o PIZZA S PRŠUTOM IN 

SIROM 
 
Potrebujemo za 4 pizze: 30 dag 
paradižnika, 4 žlice olja, 10 
dag pršuta ali šunke, 20 dag 
topljivega sira, poper, sol 
Sestavine za testo 4 pizz: 40 dag 
namenske moke za vzhajano 
testo, 2 dag svežega kvasa, 2 
žlici olja, ščepec soli, 1,5–2 dl 
vode 
Moko vsujemo v skledo, solimo, 
naredimo v sredini jamico in 
vanjo vlijemo malo mlačne vode, 
v kateri smo raztopili kvas. Ko 
gnetemo, prilijemo olje in po 
potrebi dodamo malo vode. Testo 
za pizzo mora biti zelo mehko. 
Nato ga pregnetemo. Nato 
pustimo testo, da vzhaja. 
Vzhajano testo na hitro 
pognetemo, sploščimo in položimo 
na dobro namazan pekač ter ga s 
prsti razpotegnemo do roba 
pekača. V kozico damo olje, 
paradižnik, sol in poper ter 
dušimo približno 10 minut. Ko se 
nadev ohladi, ga razporedimo po 
testu tako, da testo ostane 
približno 1 cm od roba 
nenamazano, nato položimo 
rezine sira in potresemo z 
majhnimi rezinami pršuta in 
šunke. Pokapljamo z oljem in 
pečemo v pečici pri 250°C 20 
minut. 
 
 
 
 
 

 
 
o OREHOVI KOLAČI 
 
Potrebujemo:  
- Za testo: 60 dag moke, 35 
dag masla, 30 dag sladkorja, 
10 dag mletih orehov, 1,5 dl 
kisle smetane, 3 rumenjake, 
zvitek pecilnega praška 
- Za nadev: 2 beljaka, 10 dag 
sladkorja v prahu, 10 dag 
mletih orehov 
 
V skledo damo moko, v katero 
nadrobimo surovo maslo, nato 
dodamo pecilni prašek, sladkor, 
orehe, rumenjake, smetano in 
zamesimo gladko testo. Testo 
razvaljamo za nožev rob na 
debelo in s kozarcem izrežemo 
kroge. Nadev pripravimo na ta 
način, da beljake stepemo s 
sladkorjem in primešamo orehe. V 
nenamazan pekač položimo 
izrezano testo in na vsakega 
damo kupček pripravljenega 
nadeva. Kolače pečemo pri 200°C 
približno 20 minut, dokler ne 
porumenijo. 
 
 
o ĐUS IZ SVEŽEGA SADJA 
 
Potrebujemo: 50 dag svežega 
sadja po želji, 2–3 žlice 
sladkorja, 1 dl sladke smetane 
 
Dobro oprano sadje damo v 
električni mešalnik, skupaj s 
sladkorjem, in dobro zmešamo. 
Džus pijemo ohlajen s stepeno 
smetano ali brez smetane. 
 

Sara  Gorše, 9. razred 
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BUHTELJNI 
 
Sestavine 
Kvas - svež 20g 
Kravje mleko - 
polnomastno 

125ml 

Sladkor - beli 50g 
Maslo 70g 
Jajce - kokošje, 
rumenjak 

2 
kosa 

Pšenična bela moka 250g 
Marmelada   
Sladkor - v prahu   

Priprava 

1. V skodelico nadrobimo kvas, 
dodamo 2 žlici mlačnega mleka in 
2 žlički sladkorja. Pomešamo. 
Dobimo kvasec in ga pustimo 
nekoliko vzhajat. 

2. Penasto umešamo zmehčano 
maslo, preostali sladkor ter oba 
rumenjaka. 

3. Dodamo moko, vzhajan kvasec 
in preostalo mlačno mleko. 

4. Z mikserjem zamesimo gladko, 
ne pretrdo testo. 

5. Nato testo pokrijemo s prtičem 
in pustimo, da vzhaja (približno se 
2 x podvoji). 

6. Vzhajano testo ponovno 
pregnetemo. 

7. Na pomokani delovni površini 
ga razvaljamo v pravokotnik, 
debeline 2 cm. 

8. Testo narežemo na 7x5 cm 
velike pravokotnike. Na sredino 
damo marmelado. 

9. Pripravimo si skodelico 
raztopljenega masla. Pravokotnik 
zgnetemo okrog nadeva, da se 
konci sprimejo in pomočimo v 
skodelico stopljenega masla. 

10. Tesno enega poleg drugega 
zložimo v pekač. Pokrijemo s 
prtičem in pustimo ponovno 
vzhajati. 

11. Buhteljne pečemo v vroči 
pečici pri 180 stopinjah približno 
35 min. 

12. Ohlajene potrosimo s 
sladkorjem v prahu. 

OREHOVA POTICA 
 
Čas priprave tradicionalnega 
testa: 30 minut 
 
Sestavine: 
65 dkg mehke bele moke 
6 dkg svežega pekovskega kvasa 
2,5-3 dl toplega mleka 
10 dkg zmehčanega masla 
3 jajčni rumenjaki 
10 dkg sladkorja 
2 žlici ruma 
naribana limonina lupina 
 in ščepec soli. 
 
Priprava: 
 
Kvas raztopi v 1 dcl mlačnega 
mleka, dodaj žlico moke in žličko 
sladkorja. Kvas naj na toplem 
vzhaja 10-20 minut, dokler ne 
naraste na dvakratni volumen. 
 
Rumenjake, sladkor in maslo 
stepaj, dokler se sladkor ne 
raztopi in se mešanica ne speni. 
Ostanek mleka pogrej, dodaj 
limonino lupinico, rum in sol ter 
vmešaj rumenjake. 
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Presejano moko pogrej, dodaj 
kvas in mleko z rumenjaki ter 
vmesi testo, ki mora biti gladko in 
voljno. Mleko z rumenjaki dodaj 
postopno. Testo moraš mesiti, 
dokler se ne loči od kuhalnice. Jaz 
ga mesim z električnim strojčkom. 
Na pomokani površini ga dobro 
pregneti, naolji in daj vzhajati v 
pokrito posodo - narasti mora na 
dvakratni volumen, kar traja od 
ene do dve uri. 
 
Testo lahko pripraviš z dosti manj 
truda, če uporabiš eno od zmesi 
za potice in krofe, ki ji dodaš na 
zavojčku predpisano količino 
kvasa in tekočine. Potica ne bo nič 
slabša, tradicija gor ali dol. 
 
Medtem ko testo vzhaja, pripraviš 
nadev orehove potice: 
 
Čas priprave 40 minut. 
Potica mora vzhajati 1 do 2 uri. 
Čas peke: 1 ura. 
 
Sestavine za nadev: 
 
60 dkg zmletih orehov 
2 dcl mleka 
15 dkg sladkorja 
3 žlice medu (med ohrani potico 
dolgo svežo) 
5 dkg masla 
6 žlic sladke smetane 
sneg iz treh beljakov 
6 žlic rozin, namočenih v rumu 
4 žlice suhih drobtin 
0,5 žličke zmletega cimeta 
0,5 žličke zmletih nageljnovih žbic 
 
Priprava: Zavri mleko in popari 
zmlete orehe; ohladi. Iz beljakov 
stepi trd sneg. V orehe zamešaj 
sladkor, med, maslo, rozine, 
smetano, cimet in nageljnove 
žbice. Dodaj drobtine, a le toliko, 

da zmes ne bo preveč tekoča. 
Previdno vmešaj še sneg. 
 
Pekač ali model za potico namaži 
z maslom in posuj z drobtinami, 
še boljše pa je, da daš potico kar 
na papir za peko. 
 
Na pomokani krpi razvaljaj testo 
na debelino mezinca. Enakomerno 
ga premaži z nadevom in zavij. 
Potico najprej zavij z rokami, tako 
da testo nekoliko zateguje; zadnjo 
tretjino zavij tako, da dvigaš prtič. 
Zvitek previdno položi v modul 
tako, da bo odprti rob na dnu. 
 
Potico pokrij in pusti vzhajati na 
toplem, da naraste na dvojni 
volumen - od 1,5 do 2 uri. Med 
vzhajanjem potico večkrat prebodi 
s pletilko, da izpusti ogljikov 
dioksid, ki se nabira med sloji - 
sicer bodo v potici prave 
postojnske jame. 
 
Pečico ogrej na 175 stopinj 
Celzija. 
 
Preden daš potico v peč, jo še 
enkrat prebodi. Peci jo 1 uro, ko 
lepo porjavi, jo prekrij s papirjem, 
da se ne bo zažgala. 
 
Pekač odstrani iz pečice in 
počakaj, da se nekoliko ohladi. 
Potem potico zvrni na primeren 
krožnik, jo prelij s topljenim 
maslom in posuj s sladkorjem v 
prahu. Potico pokrij in z rezanjem 
počakaj, da se popolnoma ohladi. 
 
Na mesto orehov lahko daš 
zmlete lešnike, mandeljne 
(oparjene, s slečeno srajčko) ali 
mešano (po okusu). 
 
DOBER TEK! 
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KOKOSOVA  TORTA 
 
SESTAVINE: 
 
5 beljakov 
1 jogurtov lonček sladkorja 
150 g kokosove moke 
 
200 g jedilne čokolade  
1 žlica vode 
5 rumenjakov 
0,25 l sladke smetane 
 
POSTOPEK: 
 
Beljake stepemo, med postopnim 
dodajanjem sladkorja, v trd sneg. 
Na rahlo vmešamo kokosovo 
moko, maso poravnamo v tortni 
model ter spečemo v 20 minutah 
v naprej na 180 stopinj segreti 
pečici. 
 
Med tem stopimo nad soparo ali v 
mikrovalovki čokolado z dodano 
žlico vode, vmešamo rumenjake 
ter ohlajeni dodamo še v trdo 
stepeno smetano. 
S tem prelijemo ohlajeno testo ter 
ga damo s tortnim modelom vred 
v zamrzovalnik. 
 
Pred serviranjem previdno 
odstranimo obroč tortnega 
modela ter odtajamo torto pri 
sobni temperaturi. 
 
BOUNTY 
 
SESTAVINE: 
Za biskvit: 
20 dag sladkorja v prahu 
20 dag moke 
4 jajca 
1 dl olja 
1 dl ruma 
1 dl vode 

1 pecilni prašek  
1 vanilin sladkor 
4 žlice kakava 
1 dl mleka 
 
Za nadev: 
15 žlic kokosove moke 
3 kisle smetane 
20 dag sladkorja v prahu 
 
Za obliv: 
jedilna čokolada 
maslo 
 
POSTOPEK: 
Za biskvit zmešamo olje, jajca, 
sladkor, rum, vaniljo in vodo. 
Dodamo moko, pomešano s 
pecilnim praškom in kakavom.  
Pečen biskvit prelijemo z 1 dl 
mleka. 
Za nadev zmešamo smetano, 
kokos in sladkor in zmes 
razgrnemo po pečenem biskvitu. 
Po kokosovi zmesi prelijemo 
stopljeno čokolado z maslom. 
Razrežemo v poljubne oblike. 
 
 
SADNI NAPITEK 
 
SESTAVINE: 

1 banana 
2 kivija 
1 sok velike pomaranče 

POSTOPEK: 
 
Vse sestavine zmeljemo in 
nalijemo v kozarec. Če je 
pregosto, stisnemo še kakšno 
pomarančo. 
 
Na  zdravje! 
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RAZVEDRILO

JOHNNY  DEPP 

20 let je že, odkar je 
karizmatični lepotec Johnny 
Depp prvič stopil pred kamere. 
 

Johnny Depp se je rodil kot John 
Christopher Depp II (ime je dobil 
po očetu) 9. junija 1963 v 
Owensboru, mestecu v 
Kentuckyju. Mama je bila 
natakarica, oče inženir, Johnny pa 
je bil najmlajši od štirih otrok. 
Družina je nemško-irsko-
indijanskega rodu, izvirali pa naj 
bi od francoskega hugenota Pierra 
Deppa, ki se je okoli leta 1700 
ustalil v Virginiji. Igralec je nekoč 
izjavil, da ne pozna izvora svojega 
priimka, da pa naj bi se v 
nemščini prevajal kot "idiot". 
Deppovi so se v Johnnyjevem 
otroštvu nenehno selili in otroci so 
živeli na več kot 20 krajih, preden 
so se leta 1970 ustalili v Miramaru 
na Floridi.  
 
Nesojena kariera rockzvezde 
Ko je bil star 12 let, je Johnnyju 
mama kupila kitaro in fant je 
začel igrati v garažnih bendih. 
Prvo skupino je ustanovil v čast 
svojega dekleta Meredith. Ko je 
bilo Johnnyju 15 let, sta se starša 
ločila, izredno težaven in 
uporniški fant pa je pustil srednjo 
šolo, da bi postal rockovski 
zvezdnik (dva tedna pozneje se je 
skušal vrniti, a ravnatelj mu je 
dejal, naj sledi svojim sanjam in 
postane glasbenik).  
Zaradi družinskih težav in lastne 
negotovosti se je celo rezal po 

rokah in še danes so mu od ostale 
brazgotine.  
 
Z Jackom Sparrowom med 
megazvezdnike 
Depp je z roba hollywoodskega 
mainstreama stopil leta 2003, ko 
je za Disneyjev film Pirati s 
Karibov: Prekletstvo črnega bisera 
ustvaril bizaren in slikovit lik 
piratskega kapitana Jacka 
Sparrowa – studijski šefi niso bili 
navdušeni nad Deppovo 
manieristično interpretacijo lika 
(bili so zmedeni, ker je Sparrow 
pijanec, homoseksualec ali zgolj 
čudak, motili so jih njegovi zlati 
zobje in pretirana uporaba ličil), a 
piratski kapitan, ki ga je Johnny 
ustvaril s posnemanjem kitarista 
Rolling Stonesov Keitha 
Richardsa, je pri občinstvu doživel 
takojšen uspeh. Kritiki so Deppa 
hvalili na vse pretege, vlogo so 
nemudoma uvrstili na sezname 
najboljših predstav vseh časov, 
režiser Piratov Gore Verbinski pa 
je izjavil, da lik pravzaprav močno 
spominja na Deppa samega. Ta je 
bil za vlogo nominiran za svojega 
prvega oskarja.  
 
Zasebno življenje 
Po ločitvi od Lori Anne Allison je 
imel Depp razmerja z igralkami 
Sherilyn Fenn, Winono Ryder, 
Jennifer Grey in supermanekenko 
Kate Moss. V čast Winone si je 
omislil tetovažo Winona Forever, 
ki si ga je spremenil v Wino 
Forever, ko ga je igralka 
zapustila. Z Mossovo sta imela 
konec 90. let burno razmerje, 
polno divjih zabav in 
prepovedanih substanc.  
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Leta 1998 pa se je Depp ustalil in 
umiril, ko je spoznal francosko 
igralko in pevko Vanesso Paradis. 
Par danes živi družinsko idilo na 
jugu Francije z dvema otrokoma – 
8-letno Lily-Rose Melody, ki je 
nedavno okrevala po hudi bolezni, 
in 5-letnim Johnom "Jackom" 
Christopherjem III. Igralec je 
večkrat poudaril, da je šele 
očetovstvo dalo njegovemu 
življenju smisel. Družina svoj čas 
deli med Los Angelesom, južno 
Francijo in lastnim otokom na 
Bahamih.  

Leta 1994 so Deppa aretirali 
zaradi poškodovanja newyorške 
hotelske sobe. Vnovič so ga 
aretirali leta 1999 zaradi pretepa 
s paparacem pred londonsko 
restavracijo, kjer je kosil z 
Vanesso. Depp še danes, ko se je 
popolnoma umiril, ne prenese, da 
oboževalci fotografirajo njegovo 
družino, in je večkrat grozil 
paparacem, ki so poskušali 
fotografirati njegova otroka.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERZI 
 
LJUBEZENSKI 
☺ Bila sem zvesta si vse dni, a 

varal si me ti.  
☺ Jaz ljubila sem te iz globine 

srca, ti pa si me prizadel do 
dna!  

☺ Če izbrišeš tale SMS, pomeni, 
da me ljubiš, če ga obdržiš 
pomeni, da si me želiš, če ga 
ignoriraš, me enostavno 
obožuješ 

☺ Ljubim te, to besedi sta dve, ki 
napisati se ju zlahka ne da. 
Napiše ju lahko le-ta, ki 
ljubezen čuti iz srca. 

☺ Brez tebe mi je vseeno, če 
nikdar se ne zbudim! 

☺ Ljubezen je lepa, čudovita, kot 
zvezda, ki na nebu sveti, 
vendar je tudi žalostna in 
velikokrat boleča! 

☺ Bil je junak, na motorju prvak, 
en mesec me ljubil, se v drugo 
zaljubil. Tako je moj junak 
postal motoriziran bedak! 

☺ Brez vode ni življenja, življenja 
pa ni brez ljubezni. 

☺ Prva ljubezen se v pesek 
zapiše, veter popiha, črke 
izbriše. 

☺ Ljubezen je bila, ljubezen še 
bo, ko tebe in mene na svetu 
ne bo!  

 
SMEŠNI 
☺ Ko se rodiš, so vsi veseli, ko 

umreš, so vsi žalostni, ko pa 
živiš, jim je pa vseeno!  

☺ Cigareta je zvitek tobaka, ki 
ima na eni strani ogenj na 
drugi bedaka. 

☺ Ob misli nate se mi trgajo 
gate, zdaj ne morem več 
misliti nate,  
ker imam le še ene gate!!  
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☺ Učitelji so slike, slike pa je 
treba obesiti. 

☺ Kjer je voda, tam nas ni, kjer 
je vodka, tam smo vsi!  

☺ Kako naj povem, da ljubim te, 
ko pa na sporedu fuzbal je. 

 
 
 
ZA  ROJSTNI  DAN 

☺ Za tvoj rojstni dan ti želim, 
naj bo tvoje življenje posejano 
s cvetjem.  

☺ Je mnogo stvari, ki si jih želiš, 
in je mnogo stvari, ki si jih 
zapomniš,  
so skromne besede, ki 
pomenijo veliko bogastvo: Vse 
naj naj za rojstni dan. 
 

 
 
☺ Naj bo tvoja pot posuta z 

rožami sreče in naj bo na 
tvojem licu vedno nasmeh. 
Vse najboljše!  

 
☺ Ker danes praznuješ rojstni 

dan, 
naj sreča k tebi se poda, 
naj izpolni vse želje tvojega 
srca, 
naj v srcu prijateljstvo živi 
in naj bo ljubezen vodnik vseh 
poti. 

 
☺ Kratko moje je voščilo, samo 

da bi se izpolnilo. 
Brez težav in brez trpljenja, 
dnevi tvojega življenja naj 
potekajo lepo, 
tudi zame to sreča bo.  

 
☺ En poljub na vsako stran 

prejmi za svoj rojstni dan. 
Srček moj pa ti želi 
še veliko rojstnih dni. 

 
☺ Si želiš telo na telo pritisniti? 

Vreli dah občutiti? Doživeti 
razne poze??? Želiš vstop, 
izstop? Od spredaj? Od zadaj? 
Si vse to želiš? Ja???? Potem 
pojdi na avtobus!!!!! 

 
 
 

SUDOKU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILA IGRE SUDOKU: 
Prazna polja v kvadratu zapolni s 
številkami od 1 do 9 tako, da se 
bo v vsakem stolpcu, vrstici in 
vsakem manjšem kvadratu vsaka 
številka pojavila samo enkrat! 
Uživajte!!! 
REŠITVE: 

2 1 7 5 3 8 6 9 4 

9 8 3 4 6 1 2 7 5 

5 4 6 2 7 9 1 3 8 

3 2 1 9 5 7 8 4 6 

6 5 4 3 8 2 9 1 7 

7 9 8 6 1 4 3 5 2 

1 6 5 8 4 3 7 2 9 

4 3 2 7 9 6 5 8 1 

8 7 9 1 2 5 4 6 3 

2 1 7     8 6   4 

9 8   4         

    6   7         

3 2           4 6 

  5   3 8 2   1   

7 9           5 2 

        4   7    

        6  8 1 

8 7 9 1     4 6 3 
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Pomeri se v reševanju križank! 
   

KRIŽANKA  1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Žival ki daje mleko in jo poznamo tudi pod imenom Milka 

2. Nasprotje od demokracije. 
3. Darujemo ga in ga potrebujemo za življenje. 
4. Je priloga pri jedi ali pa tudi ime. 
5. Žival na a. 
6. Je  sadnje okrogle oblike in je tropski sadež. 
7. Je rastlina ki najbolje uspeva v puščavi. 
8. Predmet sestavljen iz navedenih črk: agreafgijo 

 
 
 
 
KRIŽANKA  2 
 

1. Je drevo, ki raste ob vodi; opeval jo je tudi Prešeren v svojih pesmih. 
2. Je majhna rožica, ki jo najdemo poleti na travnikih 
3. Je zaščitni znak Nizozemske. Gojijo ga na velikih poljih. 
4. Je majhno drevo ali grm. iz njega izvira reklo:»Zdrav kot…« 

      5.   Velikokrat jo ljudje posadijo na grob; večinoma je vijolične barve, po kateri je dobila                                       
            tudi ime. 
      6.   So rumene barve, v mesecu maju jih najdemo na vsakem vrtu. 
      7.   Ima rdeč cvet, raste pa na poljih. 
 
 
 
 

 K r a v a  

i s t o k R a c i j a 

 K O S T N I M O Z E G 

m a t e v Ž  

 

 A n t i l o p A 

P O M A R A N Č A  

 K A K T U S 

G E O G R A F I J A 

a r 
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                              GESLO 

   

 

         

   1.        

 2.          

   3.        

4.           

  5.         

6.           

  7.         

           

 

UGANKE 

 

Notri gre brez kože,  
ven pa pride z njo.    Kruh.  
 

Kaj dela kmet, kadar po njivi hodi?   Stopinje.  

Najprej so zunaj, potem jih daš noter, vendar pa so še vedno zunaj!  

Ko oblečeš hlače.  

Mati je pokopana, oče visi, sin po svetu hodi in ljudi moti. 

Vinska trta, grozd in vino.  

Katera hiša je vedno prosta davka? 

Polževa.  
   

Oče je visok, mati bodeča, otroci pa rjavi. Kaj je to?                 

Kostanj.  
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Kako se imenuje naprava, ki nam pomaga gledati skozi zid? 

                             Okno.  
   

Katera jed je med četrto in peto uro?  

                                           Polenta.  
   

Vsak ga ima, pa ga drugi bolj uporabljajo kot on sam?  

            Ime.  
   

Kadar je lepo, v kotu čepi,  
kadar je grdo pa okrog leti. Kaj je to?   

                                            Dežnik.  
   

Kdo nikoli ne zategne pasu?   

               Kdor nosi naramnice. 
   

Govori pa nima ust. Kaj je to?  

                                     Telefon.  
   

Kaj izgine, če stegneš dlan? 

                                    Pest.    

 

Veliko te nauči in nikoli ne slišiš njenega glasu. Kdo je? 

                            Knjiga.  
   

Kaj je šele narobe prav?  

Brazda, ki mora biti obrnjena.  
   

Kaj je tako tenko, da pri vsaki špranjici skozi zleze?  

                                           Glas. 
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Kaj je to: nikoli ni bilo, nikoli ne bo, če pa bi bilo, pa bi bilo samo za enkrat?  

Lesen "šporget".  
   

Šest nog ima, a po glavi hodi. Kaj je to? 

                                                Uš.  
   

Kako lahko nosiš vodo v jerbasu?  

Če je zmrznjena.  

 

ANGLEŠČINA 
 
Vstavi oblike PRESENT SIMPLE in  PRESENT CONTINUOUS 
 
1. Kelly ___________ to the sports centre at the moment (go). Vicky 

_______________ for her there (wait). They _______ table tennis 
there every Monday (play). They usually _______ Phil and Justin there 
(meet). 

 
2.   Phil can't ______ today (come). He _______________ his project for 

History lesson at the moment (do). Justin __________ now outside the 
sports centre (wait). 

 
 
3. Tim _________________ a car (drive).  
 
 
 

SMS-fore 
 
 
OZNAKA POMEN OZNAKA POMEN 
^5 High 5 :-) Srečen 
bbb Bye bye baby :-))) Veliko smejanja 
egbok Everthing going 

to be O:K: 
:-D Imeti velik 

nasmeh 
F2f Face to face ;-) mežikam 
gl Good luck :´-) Solze veselja 
gm Goog morning :-* Poslati poljubček 
hand Have a nice day :-x Nimam kaj za 

reč 
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Ilu I love you :-( jezen 
jj Just joking :- Nisem vesel 
kk Okay :´-( jočem 
kiss Keep it simple, 

stupid 
:-o presenečen 

18r Later :-0 Še bolj 
presenečen 

Imirl Lets meet in real 
life 

  

Ly4e Love you forever   
np No problem   
S´up What´s up?   
 
 
DRUGO 
 
OZNAKA POMEN 
PR8 Prosim 
BV Brezveze 
RTM Rad-a te 

mam 
Xek Kratek 
Lp Lep 

pozdrav 
Za0 Zanič 
Mn Mislim 

nate 
HV Hvala 
Lpp Lep 

pozdrav in 
poljub 

U3 jutri 
 
 
VICI 

Nesporazum  
Srečata se Edo in Jože.  
Edo: Sem slišal, da ti je umrla tašča. Kaj pa je imela??  
Jože: Eh, skromno hranilno knjižico, pa nič drugega.  
Edo: Ne, mislim, kaj ji je manjkalo??  
Jože: Aja, solidna penzija in lastno stanovanje. 
Edo: Ma ne, človek, mislim, zakaj je umrla??  
Jože: Ah, to ... Rekel sem ji, naj gre v klet po krompir, da ga bomo  
imeli za kosilo, pa je padla po stopnicah in si zlomila vrat.  



----------------------------------------Osnovnošolsko  glasilo  SUPER  2007/2008 

___________________________________________________________________________ 61

Edo: O, groza! Strašno! In kaj ste potem naredili??  
Jože: Makarone. 

Srečanje  
Jezus hodi po puščavi in sreča starca.  
Vpraša ga: "Kam pa vi, oča?"  
Starček: "Ojej, ojej ... že dolga leta povsod iščem svojega davno  
izgubljenega sina."  
Jezus: "Kako pa izgleda? Mogoče vam lahko kako pomagam ..."  
Starček: "V rokah in nogah ima zabite žeblje."  
Jezus (ganjen, s solzami v očeh): "Oče!"  
Starček (še bolj ganjen): "Ostržek!"  

Logika  
Blondinka vpraša kolegico:  
"Kaj je dlje? London ali Luna?"  
Bjonda odvrne:  
"Haloooo! A lahko od tukaj vidiš London al kaj?!"  

Biznis  
Pride glavni direktor Coca-Cole k papežu v Rim in ga prosi, ali je mogoče,  
seveda za velike denarce, v molitvi "Oče naš, ki si v nebesih, daj nam  
danes naš vsakdanji kruh ..." besedo kruh zamenjati z besedo kokakola.  
"Daj nam danes našo kokakolo?"  
Pa papež razmišlja in razmišlja in slednjič le reče:  
"Žal, fant, ne bo šlo."  
Direktor poklapano odide, papež pa pokliče ekonoma: "Ti, kdaj se nam pa  
izteče tista pogodba s pekom?"  

Predstava  
Kaj si predstavljate pod idealno žensko??  
Posteljo!?  

Natančnost  
Joži se postavi pred ogledalo. Naga.  
»Joj, kako sem debela. Pa stara. In zgubana. Tako sem grda!?« zajavka.  
»Milan, daj, prosim, reci kaj lepega, da ne bom tako žalostna.«  
Milan: »Jah, recimo, tvoj vid je perfekten, draga.«  

Čistoča  
Ata in sin hodita po Čopovi. Pa sine pozdravi tipa, ki gre mimo.  
»Kdo pa je bil to??« se čudi očka.  
»To je eden od tistih okoljevarstvenikov. Mamo zmeraj sprašuje, ali je  
zrak čist??«  

Obveznosti  
»Francl, a nisi na pogrebu svoje tašče?!?« se čudi sodelavec, ko Francl  
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pride v službo.  
»Ma, saj veš, najprej delo, potem šele zabava.«  

Žalost  
Dva starca se pogovarjata na klopci v parku. Čez nekaj časa eden reče:  
In? Kako kaj tvoja žena??  
Eh, mislim, da je mrtva. 
Čakaj no, kako to misliš??  
Hja, seks je enak, samo posoda se kar nabira v koritu??  
:))  

Raztreseni veroučitelj razlaga Jezusov čudež in se zmoti v pripovedi:  
"Jezus je nasitil pet ljudi z dva tisoč hlebci kruha."  
"Saj to bi pa tudi jaz zmogel," se oglasi Janezek. 
Veroučitelj spozna, da se je zmotil, ne reče ničesar in začne govoriti o 
drugih stvareh. Naslednjo veroučno uro začne z omenjenim čudežem in 
pravilno pove:  
"Jezus je nasitil dva tisoč ljudi s petimi hlebci kruha in dvema ribama. No," 
se obrne k Janezku, "ali bi tudi ti to zmogel?"  
"Bi," reče Janezek, "saj mi je kruha še od zadnjič veliko ostalo." 
 
V šoli so se učili o rimah in vsi učenci so morali povedati vsaj eno rimo. 
Nazadnje se je oglasil še Janezek, ki je rekel: 
"V vodi stoji gospod Jurca in voda mu sega do kolen." 
"Kje je pa tu rima?" se je začudila učiteljica. 
"Ko bo prišla grozna plima, bo pa tukaj tudi rima!" je končal Janezek. 
 
Tema šolske naloge: "Če bi bil generalni direktor." 
Vsi pišejo, le Janezek sedi s prekrižanimi rokami. 
"Na kaj pa ti čakaš?" ga jezno vpraša učiteljica slovenščine. "Na svojo 
tajnico!" 
 
Mlada učiteljica, razigrani učenci šestega razreda.  
Janezek se oglasi: 
"Učiteljica, videl sem vam dlake pod pazduho!" Učiteljica zardi in nažene 
Janezka domov. Janezek se naslednji dan zopet naslaja nad oblinami 
svoje učiteljice. Ko je brisala tablo, se je povzpela na prste, Janezek pa ji 
je videl v mednožje, saj je njeno mini krilo komaj kaj pokrivalo. Janezek 
je vstal in se napotil iz razreda in rekel: »Cel teden me ne bo v šolo!«  
 
Mali Janezek je prišel k doktorju v ordinacijo in ga vprašal: 
"Striček doktor, ali imate kaj proti viagri?" "Toda, Janezek? Vsi hočejo 
viagro, sredstva proti viagri pa ni. Zakaj pa bi potreboval nekaj proti 
viagri?" "Očka je umrl, pa ne moremo zapreti krste." 
 
Nekega dne je Janezek prišel ves moder v šolo. Ko ga je učiteljica 
vprašala, kaj se mu je zgodilo, je povedal: "Zvečer sem legel v posteljo. 
Nato sta legla na posteljo še oče in mama. Začela sta seksati, nato pa me 
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je oče vprašal: "Janezek, ali spiš??" Jaz pa sem odgovoril, da ne. In očka 
me je pretepel! Učiteljica je Janezku svetovala, naj prihodnjič, če ga bo 
oče vprašal, če spi, raje molči. 
Naslednji dan je Janezek prišel v šolo še z več modricami in pojasnil 
učiteljici: 
"Očka in mamica sta legla v posteljo, očka me je vprašal, če spim, pa sem 
bil tiho. Nato je očka rekel: "Zlezi gor!" Jaz pa sem ga vprašal, kam! 
 
Policist je v začetku šolskega leta vsak dan stal pred osnovno šolo, da je 
pazil na varnost otrok, ki so prečkali cesto. Vsak dan je mimo prišel 
Janezek, ki mu je vedno dejal: "Striček policaj, pozdravlja te Ante! 
""Kateri Ante?" "Tisti, ki te gleda iz kante!" se je zasmejal fantič in odšel 
dalje. To se je ponavljalo kar nekaj dni, nekega jutra pa je policist odšel h 
komandirju in dal odpoved. "Ne morem več opravljati svojega dela. Preveč 
je stresno. Nek mulec me vsak dan zafrkava in tega ne prenesem več!" Ko 
je komandir izvlekel iz njega, kaj se vsak dan dogaja pred šolo, mu je 
svetoval: "Pojdi pred šolo in tokrat ti prvi reci dečku: Pozdravlja te Zavrl. 
Ko bo vprašal, kateri Zavrl, mu reci: Tisti, ki te bo zaprl." Policist je res 
odšel pred šolo in ko je zagledal Janezka, mu je rekel: "Pozdravlja te 
Zavrl!" "Vem!" je odgovoril Janezek. Mi je že Ante povedal." 
"Kateri Ante?" "Tisti, ki te gleda iz kante!" se je zasmejal Janezek. 
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Novinarski krožek 
 
Vsak tretji torek popoldan se učenci sestanemo v šolski 
računalnici, kjer se zabavamo ob pisanju člankov, si 
izmenjavamo mnenja in prijetno zapravljamo svoj prosti čas. 
Vseh novinarjev nas je 12 in vsi obiskujemo predmetno 
stopnjo. Članki, ki jih napišemo, so objavljeni na koncu leta v 
šolskem glasilu Super. Nekateri tudi na naši šolski spletni 
strani.  
 
Naša urednica je Sara Gorše.  
 
Nenadomestljivi člani: Eva Plut, Špela Šuštarič, Valentina 
Metež, Gašper Toman, Jana Štajdohar, Darija Štajdohar, 
Polona Gorše, Tjaša Šterk, Mateja Gašperič, Maruša 
Jesih, Katja Turk 
 
 
 
Šola: OŠ Komandanta Staneta Dragatuš 
 
 
Šolsko leto: 2007/2008 
 
 
Naklada: 100 izvodov 
 
 
Cena: 2 € 
 
 
Mentorica: profesorica slovenščine Nataša Podhostnik 
 
Računalniško oblikovanje: novinarji + mentorica  
 
Naslovnica: Katarina Pejčić  

   pod  mentorstvom  učiteljice  Ivanke Šuštarič 
 
  
 


